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A Káosz útja 
Kaáli Nagy Botond 

Ismét vagy azóta is – ki tudja, mióta? – áll a bál az országban, olyan 
bál, amelyből a kilépés abszolút bizonytalan. A kormány költségcsökkentő 
intézkedései miatt kiborult az a bizonyos bili, immár a legmagasabb poli-
tikai körökből is nyilvánosan elhangzott annak a túlburjánzó rákfenének 
az elismerése, amelyet mindvégig tudtunk, gyanítottunk. Most azonban 
számok is kerültek az eddig csak suttogva elejtett információk mellé, és e 
számok felháborítóak. Hogy ki hogyan, mennyit, mennyi ideig, mikor és 
miért. És főleg, hogy mennyire érdemelte azt meg. Nos, ennek is véget kíván 
vetni a jelenlegi vezető erők egy része, míg a partnerek bizonyos kérdé-
sekben hajlíthatatlannak tűnnek, ennek eredményeként pedig politikai rész-
ről jött a belengetett lemondás, más (ugyancsak politikai) részről az 
alkudozás, és jelenleg ott tartunk, hogy az amúgy is káoszként induló je-
lenlegi helyzet lassan valódi káosszá változik, amelyben mindenki bizony-
talan, hiszen nem tudjuk, hogy mikor mit vezetnek éppen be, mikor mit fog 
elfogadni a szenátus vagy az alkotmánybíróság, és mindez milyen követ-
kezményekkel jár nemcsak az ország gazdasági helyzetére, hanem a saját 
pénztárcánkra nézve is. Hiszen arról már értesülhettünk, hogy többek kö-
zött nőni fog a gépjármű- és az ingatlanadó, hogy le kívánják metszeni a 
közigazgatásban lévő alkalmazottak számának jó részét, arról is, hogy a 
bírák nyugdíjkorhatárát emelik (kérdés, hogy milyen, a politikum által el-
szenvedett retorzióhoz vezet majd ez a – véleményünk szerint szükségszerű 
– lépés), ám mindegyik intézkedést vagy intézkedéscsomagot a politikai 

(Folytatás a 3. oldalon)

Újabb testvérvárosi 
kapcsolatot létesített 
Marosvásárhely 
Szeptember elsején Soós Zoltán 
és a szabadkai polgármester,  
Stevan Bakić megbízottja aláírta a 
testvérvárosi megállapodást a két 
város között.  

2. 
Kötetlen beszélgetés 
Soós Zoltán 
polgármesterrel  
A városvezetés energiáit jelenleg a 
nagyszabású infrastrukturális fej- 
lesztések kötik le, hiszen ezen a 
téren rengeteg a behoznivaló. 

4. 
Gyógyszerészek, 
patikák, múzeumok, 
kiállítások 
A Vásárhelyi Forgatag egyik 
érdekes kiállításának bizonyult a 
Boszorkánycsepp című gyógy- 
szertörténeti kiállítás, Szabó Tímea 
gyógyszerész tíz éve létrejött 
magángyűjteményének a bemu-
tatása az EMKE szervezésében.  

5. 
2150 
közigazgatásban 
dolgozót képeztek ki 
Ez a célkitűzés a PNRR 415. alin-
tézkedésének része, és egy olyan 
jó gyakorlatot jelent, amelyet 
nemzetközi szinten, az ENSZ által 
is elismertek.  

6.

Fotó: Vajda Harmat

Augusztus 27. és augusztus 31. között a segesvári Ifjúsági Inter-
etnikai Oktatási Központ Egyesület a 21. alkalommal szervezte 
meg a Pro Etnica Fesztivált. Az idei rendezvény is Románia Ál-
lamelnöki Hivatalának védnöksége alatt állt. Az eseménysoroza-
tot a román–német diplomáciai kapcsolatfelvétel 145. évfor- 
dulójának is szentelték. Az ünnepség alatt több helyszínen a Ro-
mániában hivatalosan elismert 20 nemzeti kisebbség képviselői 
közül több mint 1000-en léptek fel, mutatták be műsoraikat. A 
folklórelőadások mellett volt kerekasztal-beszélgetés, könyvbe-
mutató, irodalmi szalon, kézműves vásár, dokumentumfilm-ve-

títés és sok más program, amelyeknek az volt a célja, hogy erő-
sítse az etnikumok, a többségiek és a kisebbségiek közötti kap-
csolatokat, népszerűsítsék az ország etnikai sokszínűségét.  

Augusztus 27-én, szerdán nyitották meg a rendezvényt a Vár téren 
felállított nagyszínpadon, amelyet többek között a kormány kisebbség-
ügyi hivatala, a Maros Megyei Tanács, a Segesvári Polgármesteri Hiva-
tal, a Romák Országos Ügynöksége és a Romano-Kher Országos 

Vajda György

(Folytatás a 7. oldalon)
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AKTUÁLIS

Segesvári Pro Etnica  

A romániai kisebbségek seregszemléje 



Újabb testvérvárosi kapcsolatot létesített 
Marosvásárhely 

Szeptember elsején Soós Zoltán és a sza-
badkai polgármester, Stevan Bakić megbízottja 
aláírta a testvérvárosi megállapodást a két 
város között. „Nagy öröm számomra, hogy vá-
rosunk új nemzetközi kapcsolatokat épít. Ez a 
barátság azonban nem most kezdődött – Ma-
rosvásárhelyt és Szabadkát már eddig is sok 
minden kötötte össze. Mindkét város híres a 
gyönyörű, szecessziós épületeiről, amelyeket 
ugyanazok az ismert építészek terveztek a 20. 
század elején. Ezek az épületek Erdélyben és 
a Vajdaságban is a régi idők szépségét idézik. 
Az új együttműködés egyúttal megerősíti azt a 
közös kulturális örökséget is, amelyet tovább 
szeretnénk vinni kulturális, oktatási és gazda-
sági együttműködések formájában” – nyilat-
kozta Soós Zoltán a ceremónia után.  

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Mente Fesztivál 
Ezen a héten zajlik a Felső-Maros menti rendezvény-
sorozat, a Mente Fesztivál. Szeptember 3-án, szer-
dán (ma) este 7 órától a Maros Művészegyüttes 
Mezőség mosolya című folklórelőadását mutatja be 
a marosvécsi kultúrotthonban. 4-én, csütörtökön este 
8 órától a magyarói kultúrotthonban levetítik a Ma 
este gyilkolunk című filmet. 5-én, pénteken este 7 
órától a marosfelfalui kultúrotthonban gálaestre kerül 
sor, fellép a Neumarkt Brass Quintet, szólisták: Bor-
sos Edith és Marian Someșan. 6-án, szombaton déli 
12 órától Marosfelfaluban Csuka Szidónia az Érze-
lem, kaland című gyermekfoglalkozásokra várja az 

érdeklődő családokat. Aznap este 7 órától az Itinera 
együttes, 8 órától a RITMusa zenekar koncertezik, 9 
órától pedig az Új Babylon nevű fiatal formáció az 
Omega legendás dalait adja elő Marosfelfaluban, a 
fesztivál nagyszínpadján. A programokon a részvétel 
ingyenes. 

Deák Katalin Miszlik-meséi 
Szeptember 4-én, csütörtökön 18 órától mesevilágba 
invitálja látogatóit a marosvásárhelyi PhoeBo Egye-
sület Deák Katalin képzőművészeti alkotásaival: 
Miszlik-meséivel. Az egyéni kiállítás címét – Ki me-
részel itt nagyobb lenni nálam? – Hervay Gizella me-
sehőse, a kis király inspirálta. Helyszín a Bolyai Ház, 
Papiu Ilarian utca 19/2. szám (a Kőrösi Csoma utca 
sarkán). A tárlat hétfőnként és péntekenként 17–19 
óra között látogatható.  

RENDEZVÉNYEK

S Z E P T E M B E R

3 
SZERDA

6:44 
19:59

18:05 
2:13

 A nappal hossza: 
13 óra 15 perc

Ma HILDA, 
holnap ROZÁLIA napja 

 
Az év 246. napja, hátravan 119 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. szeptember 2.

1 € 5,0781 lej
1 $ 4,3638 lej

100 Ft 1,2825 lej
1 g arany 487,9002 lej

Előadások a Csűrszínházban  
Szeptember 5-én, pénteken 19 órától a mikházi Csűr-
színházban közkívánatra újra előadják a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház és a Marosvásárhelyi Művészeti Egye-
tem Akadémiai Műhelyének koprodukcióját, Pozsgai 
Zsolt Liselotte és a május című darabját. Az előadás ren-
dezője Harsányi Zsolt, szereplők: Gecse Ramóna és 
Galló Ernő. Szeptember 6-án, szombaton 19 órától a 
Csűrszínház műsorra tűzi Szabó Magda Kígyómarás 
című színművét, a békéscsabai Jókai Színház és az Új-
színház közös produkcióját. Az előadást színpadra alkal-
mazta Katona Imre és Pataki András, rendező Pataki 
András, rendezőasszisztens Kiss Kata. Helyfoglalás 
mindkét előadásra a 0744-394-186-os telefonszámon, 
jegyváltás a helyszínen. 

Művészeti zakuszkafesztivál  
A marosvásárhelyi várban szeptember 5-7. között VIII. al-
kalommal szervezik meg a művészeti zakuszkafesztivált, 
ahol élő zene, színház, műhelyek, kézművesvásár egy-
velege várja az érdeklődőket, a gasztrokínálatban a za-
kuszkáé lesz a főszerep. A rendezvényen neves 
művészeket, előadásokat láthat a közönség. Szeptember 
7-én kerül sor a helyi fiatal művészek Local Talent Fest 
döntőjére. A belépés ingyenes, és a Maros Megyei Ta-
nács, valamint a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
támogatásával valósul meg.  

Szeptember 1-től nőtt az úthasználati  
díj 

A Közúti Infrastruktúrát Kezelő Országos Társaság beje-
lentette, hogy szeptember elsejétől nő a személygépko-
csik úthasználati díja. Az egynapos matrica 2,5 euróról 
3,5 euróra, a 10 napos matrica 3,3 euróról 6 euróra, a 30 
napos 5,3 euróról 9,5 euróra, a 60 napos 8,4 euróról 15 
euróra, míg a 12 hónapra érvényes matrica 28 euróról 50 
euróra nő. Az útdíj nélkül közlekedőkre kirótt bírság is két-
szeresére nő, és 500 lejtől 1000 lejig terjedhet.  

Községi napok Maroskeresztúron  
A hét végén, szeptember 6-7-én tartják Maroskeresztúron 
a községi napok rendezvénysorozatát, ahol gyerekprog-
ramok, helyitermék-vásár, kulturális események, valamint 
koncertek várják a szórakozni vágyókat. Szeptember 6-
án, szombaton 12 órától a helyi polgármesteri hivatal elől 
indul a Keresztúron biciklivel című kerékpáros felvonulás, 
13 órától pedig az aranylakodalmukat ünneplő párokat kö-
szöntik. Fellépnek többek között Gyárfás Kinga, Bodó 
Csaba, Mike Zetter, US, Gentiana, a No sugar, valamint 
a Desperado. 22.30-tól tűzijáték zárja a napot. Szeptem-
ber 7-én, vasárnap fociturnét tartanak a helyi műfüves pá-
lyán. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  32 °C 
min.: . . . . 15 °C

ROZÁLIA:   a latin Rosa névből szár-
mazó olasz továbbképzés, 
amelynek jelentése 
rózsa.

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Marosvásárhelyen 
felborult egy 
haszonjármű  

Tegnap a déli órákban riasztották a kataszt-
rófavédelmi felügyelőséget, mert közúti bal-
eset történt Marosvásárhelyen az 1989. 
December 22. úton. Egy haszonjármű felbo-
rult, egy személy a roncsok között rekedt. A 
mentők az áldozatot kimentették a roncsokból, 
és tűzmegelőzés érdekében biztosították a bal-
eset helyszínét. A sebesültet a sürgősségi kór-
házba szállították – tájékoztatott az ISU 
sajtóosztálya. (m.s.)  

Fotó: ISU Mures 

Keresztutakon  
Szeptember 24-én, szerdán 18 órától a marosvásárhelyi Bernády 
Házban bemutatják Vajda György Keresztutakon című kisregényét. 
A könyvet ismerteti és a szerzővel beszélget Kiss Zsuzsánna, a 
kötet szerkesztője. A könyvből részletet olvas fel Szélyes Ferenc 
színművész.  

Az önéletrajzi epizódokkal is 
tarkított kisregényben egy férfi 
sorsát követhetjük óvodáskorától 
életének deléig. A cselekményt egy 
különös találkozás indítja el, amely 
a kisregény főszereplőjét gondolat-
ban visszarepíti a múltba. Életét 
meghatározzák a gyerek- és a ka-

maszkori élmények, átrajzolja a 
történelem, és keresztezik olyan 
nők, akiknek sorsa befolyásolja 
útját. A titokzatos találkozás rejté-
lye a kalandozások során kiderül, 
közben az olvasó szubjektív tükör-
képet kap Románia 1970 és 2010 
közötti korszakáról.  

Fotó: Soós Zoltán/ Facebook



Ilie Bolojan: A koalíciónak és az államelnöknek 
támogatnia kell a munkámat  

Ilie Bolojan keddi sajtótájékoztató-
ján elmondta, hogy a koalíciós 
partnerek értésére adta: ha nem 
tartják magukat a koalíció megala-
kításakor vállaltakhoz, nehéz lesz 
ellátnia a miniszterelnöki feladato-
kat. 

A kormányfő annak kapcsán beszélt 
erről, hogy a koalíción belüli nézetelté-
rések miatt a helyi közigazgatást érintő 
törvénytervezet kimaradt a második de-
ficitcsökkentő csomagból, amelyért 
hétfő este vállalt felelősséget a kormány 
a parlamentben. Bolojan rámutatott, 
hogy a koalíciót alkotó pártoknak és Ro-
mánia elnökének partnerként kell támo-
gatniuk munkájában a kormányfőt, 
ellenkező esetben „nem működnek a 
dolgok”. Azt elismerte, hogy egy négy-
párti koalícióban nehéz mindenben 
közös nevezőre jutni. „De azt hiszem, 
elég bölcsek vagyunk ahhoz, hogy be-
tartsuk a megállapodásainkat, és azt te-
gyük, amire Romániának szüksége van” 
– fogalmazott. 

Kormányzati szolidaritásra van 
szükség 

Megkérdezték tőle az újságírók, hogy 
a koalíciós ülésen kilátásba helyezte-e a 
lemondását arra az esetre, ha nem sikerül 
konszenzusra jutni a közigazgatási re-
formról. „Azt mondtam nekik, hogy van 
megállapodásunk, egy kormányprogra-
munk, amelyik alapján én elvállaltam ezt 
a megbízatást” – válaszolt Bolojan. Hoz-
zátette, ahhoz, hogy a felvállalt kiadás-
csökkentést végig tudják vinni, 
kormányzati szolidaritásra is szükség 
van, ami a politikai stabilitás biztosításá-
hoz is hozzájárul. „Ha azonban nem tart-
juk be a megállapodásainkat, nehéz 
ellátni a miniszterelnöki teendőket” – 
nyomatékosította, majd arra a kérdésre, 
miszerint a lemond-e a tisztségéről, ha a 
Szociáldemokrata Párt (PSD) és az 
RMDSZ nem fogadja el a 40 százalékos 
álláskeret-csökkentést, azaz a 13 ezer fős 
leépítéseket az önkormányzatoknál, Bo-
lojan kijelentette: „A politikai kötelezett-
ségvállalások és a kormányprogram 
tiszteletben tartása teszi lehetővé a közös 
munka folytatását”. A miniszterelnök 
megjegyezte, hogy a koalíció stabilitása 
a bizalmatlansági indítványok vitájakor 
fog kiderülni.  

A tervezett intézkedésekről kifejtette, 
a helyi közigazgatásban a személyzeti 
kiadások az év első hat hónapjában 10 
százalékkal nőttek a múlt év azonos idő-
szakához képest, pedig elméletileg 5 szá-
zalékkal kellett volna csökkenniük. 
Ezeket az adatokat a kormányfő egyrészt 
azzal magyarázta, hogy még azok a be-
töltetlen álláshelyek sem szűntek meg, 
amelyeket meg kellett volna szüntetni, 
másrészt azzal, hogy a bázishatás miatt 
az év első hat hónapjában 7 milliárd lej-
jel nőttek a személyzeti költségek. Bolo-
jan hangsúlyozta, hogy ellenőrizetlenül 
a személyzeti kiadások felemésztik az 
adóbevételek jelentős részét, és „az or-
szág jövőre visszajuthat oda, honnan 
idén elindult”. Felhívta a figyelmet arra, 
hogy feltétlenül szükség van a helyi köz-
igazgatás reformjára, mivel számos ön-
kormányzat nem tudja fedezni a 
személyzeti költségeit a bevételeiből. 

A miniszterelnök szerint a kiadás-
csökkentések egyetlen alternatívája a 
közigazgatási egységek felszámolásával 
járó átszervezés. Ha ugyanis egy önkor-
mányzat még a személyzeti költségeit 
sem tudja fedezni, akkor azt az önkor-
mányzatot nem az adott település polgá-
raiért, hanem az alkalmazottjaiért tartják 
fenn, aminek semmi értelme. „A későb-
biekben arra kényszerülhetünk, hogy a 
közigazgatási átszervezés során ezeket 
az önkormányzatokat felszámoljuk, mert 

a lakosságszám és a fenntartásuk költsé-
geinek aránya nem indokolja a működ-
tetésüket” – magyarázta, majd 
hozzátette: a közigazgatással kapcsola-
tos törvénytervezet növelné az önkor-
mányzatok adminisztrációs képességeit 
és a hatáskörüket. Csakhogy a koalíciós 
pártok nem tudtak megállapodni a helyi 
közigazgatás reformjáról. Pedig a mi-
niszterelnök szerint a jogszabályjavaslat 
elfogadása nélkül kihasználatlanok ma-
radnak a román közigazgatás gerincét 
képező helyi közigazgatásban rejlő lehe-
tőségek, és nem csökken a kiadásoknak 
egy olyan fontos összetevője, amit a 
román állam nem tud finanszírozni az 
következő években.  

Fel kell vállalni a népszerűtlen 
intézkedéseket 

Rámutatott, hogy a koalíció megala-
kításakor vállaltaknak megfelelően a 
helyi és a központi közigazgatásban is 
leépítéseket kell végrehajtani. „Ezt meg 
kell tennünk, ha tartani akarjuk a szavun-
kat” – szögezte le. Hozzátette, a helyi 
közigazgatás reformjával párhuzamosan 
a központi közigazgatásban is csökken-
teni kell az állásokat. Példaként az Or-
szágos Fogyasztóvédelmi Hatóságot 
(ANPC) említette, amely szerinte az ál-
láshelyek számának akár 20 százalékos 
csökkentése után is gond nélkül folytatni 
tudná a tevékenységét. A miniszterelnök 
megjegyezte, hogy a költségcsökkenté-
sek, elbocsátások népszerűtlen intézke-
dések, amelyeket kevesen hajlandók 
felvállalni, de erre most szükség van, el-
lenkező esetben nem sikerül helyreállí-
tani a költségvetési egyensúlyt, nem 
lehet csökkenteni a deficitet. 

Bolojan szerint a helyi közigazgatást 
érintő valós létszámleépítésről rendel-
kező törvénytervezet elfogadása nélkül 
a második deficitcsökkentő csomag nem 
lesz teljes. „Nem tartom helyénvalónak, 
hogy az ingatlanadókból befolyó plusz-
pénzt a beruházásokhoz szükséges ön-
rész helyett a közigazgatás felesleges és 
indokolatlan kiadásaira fordítsuk” – fo-
galmazott.  

A kormányfő szerint országszerte 
hozzávetőlegesen 150 ezren dolgoznak 
a helyi közigazgatásban. Ha nem sikerül 
ellenőrzés alatt tartani a személyi kiadá-
sokat, a következő hónapokban ezek fel-
emészthetik az eddigi intézkedésektől 
remélt teljes remélt pluszbevételt, és Ro-
mánia jövőre ugyanabban a helyzetben 
találhatja magát, mint amelyikben jelen-
leg van – hívta fel a figyelmet. Bolojan 
hangsúlyozta, hogy a második deficit-
csökkentő csomag – amelyért kormánya 
hétfőn felelősséget vállalt a parlament-
ben – csökkenti a közszféra kiváltságait. 
Emlékeztetett, hogy az eredeti tervek 
szerint a csomag hat tervezetet tartalma-
zott volna, a helyi közigazgatást érintő 
jogszabályjavaslatról azonban nem sike-
rült megállapodásra jutni a koalícióban, 
ezért ez nem került a parlament elé.  

Ilie Bolojan szerint a helyi önkor-

mányzatok jóváhagyott álláskeretének 
25 százalékos csökkentése szinte semmi-
lyen hatással nem járna, mivel csak a be-
töltetlen posztokat vagy azokat az 
állásokat érintené, amelyeket még csak 
nem is hoztak létre. „Románia jelenlegi 
helyzetében nem engedhetem meg ma-
gamnak, hogy miniszterelnökként ilyen 
megoldásokkal álljak a polgárok elé” – 
jelentette ki a kormányfő, majd emlékez-
tetett arra, hogy Romániában a helyi ön-
kormányzatok alkalmazottainak számát 
a lakosság számához igazítják. Másfelől 
számos településen a polgármesteri hi-
vatalokban a megengedett maximális lét-
számnál jóval kevesebben dolgoznak. 
Eszerint a romániai helyi közigazgatás-
ban a lakosságarányosan jóváhagyott 
posztok száma országosan mintegy 190 
ezer, amiből a helyi önkormányzatok 
164 ezret hoztak létre. Utóbbiak közül 
35 ezer betöltetlen állás, ami azt jelenti, 
hogy az országos álláskeret 32 százalé-
kát vagy nem töltötték be, vagy nem is 
hozták létre. Így egyetlen betöltött posz-
tot sem érintene, ha a jóváhagyott posz-
tok számát 25 százalékkal csökkentenék 
– magyarázta a miniszterelnök, majd 
hozzátette: a felsorolt adatokból kiderül, 
hogy ha a kormány ténylegesen 5 száza-
lékos létszámcsökkentést akar elérni a 
helyi közigazgatásban, akkor legalább 
30 százalékkal, 10 százalékos létszám-
csökkentés esetén legalább 40 százalék-
kal kell csökkenteni jóváhagyott posztok 
számát. Ha pedig 15 százalékos létszám-
csökkentés a cél, akkor 45 százalékos le-
faragást kell alkalmazni, ami a közel 
2000 települést – a közigazgatási egysé-
gek 60 százalékát – érintené. Bolojan 
szerint a kormánykoalíció pártjai azért 
nem tudtak megoldást találni az önkor-
mányzatok hatékonyságának növelésére, 
mivel az intézkedések létszámcsökken-
téssel jártak volna. Hangsúlyozta, hogy 
a közigazgatást érintő tervezet nem lehet 
teljes valós leépítéseket eredményező in-
tézkedések nélkül. 

A hibák korrigálhatók 
A nagyszabású szerkezetátalakítási in-

tézkedésekbe csúszhatnak be hibák, 
amelyek utólag korrigálhatók. Lehetet-
len olyan tökéletes megoldásokat találni, 
amelyek például a nagyvárosi és a köz-
ségi polgármesteri hivatalok esetében 
egyaránt beválnak. Szerinte az intézke-
dések gyakorlatba ültetése közben, 
három-négy hónap elteltével ütköznek ki 
a problémák, de ezeket utólag ki lehet 
küszöbölni – tette hozzá Ilie Bolojan, aki 
azt elmondta, nem hiszi, hogy Románia 
8 százaléknál alacsonyabb költségvetési 
hiánnyal zárja az évet. A pénzügyminisz-
térium a szeptemberi költségvetés- 
kiigazításkor közölni fogja majd az idei 
deficittel kapcsolatos becsléseit. Az ed-
digi deficitcsökkentő intézkedések nagy 
része csak augusztus elsejétől lépett  
hatályba, és csak a jövő évben fogják 
igazán éreztetni a hatásukat.  

(Agerpres-hírösszefoglaló)  

Újabb dróntámadás a határ közelben  
Oroszország a keddre virradó éjszaka újabb drón-
támadást intézett a román határ közelében lévő 
ukrán kikötői infrastruktúra ellen, ezért a román lé-
gierő négy katonai gépet küldött a térségbe, hogy 
megfigyeljék a román légteret – számolt be a vé-
delmi minisztérium. A közlemény szerint előbb a 
borceai légi támaszpontról szállt fel két F-16-os re-
pülőgép, amelyekhez később a német légierőnek 
a Mihail Kogălniceanu légi bázison állomásozó két 
Eurofighter Typhoon repülőgépe is csatlakozott. 
Éjfél után 50 perccel mind a négy repülőgép visz-
szatért a bázisára, légtérsértést nem észleltek – 
közölte a minisztérium. (Agerpres)  

Újabb földrengés Vrancea megyében  
A Richter-skála szerinti 3,2-es erősségű földren-
gést mértek kedd délben 11 óra 59 perckor Vran-
cea megyében – közölte az Országos Földfizikai 
Intézet. A szeizmikus mozgás 109,5 kilométeres 
mélységben következett be. Epicentruma 30 kilo-
méterre volt Focșani-tól, 63 kilométerre Buzăutól, 
80 kilométerre Sepsiszentgyörgytől és 92 kilomé-
terre Brassótól. Szintén kedden, 11 óra 50 perckor 
volt egy másik, a Richter-skála szerint 3,3-as erős-
ségű földrengés Vrancea megyében. Az idei év 
legnagyobb, 4,4-es erősségű földrengéseit Buzău 
megyében regisztrálták február 13-án, illetve Vran-
cea megyében május 11-én. A múlt év legnagyobb, 
5,4-es erősségű romániai földrengése szeptember 
16-án következett be, szintén Buzău megyében. 
(Agerpres)  

Csökkent a bankközi kamatláb  
A hétfőn jegyzett évi 6,58 százalékról 6,56 száza-
lékra csökkent kedden a lejalapú hitelek törlesztő-
részletét befolyásoló három hónapos bankközi 
hitelkamatláb (ROBOR) – közölte a Román Nem-
zeti Bank (BNR). A ROBOR értéke az év elején 
5,92 százalék volt. A jelzáloghitelesek esetében al-
kalmazott hat hónapos bankközi hitelkamatláb 
6,72 százalékról 6,71 százalékra, a 12 hónapos 
ROBOR pedig 6,89 százalékról 6,88 százalékra 
csökkent. A fogyasztói hitelek irányadó mutatója 
(IRCC) jelenleg évi 5,55 százalék. A negyedévente 
közölt referenciamutató a bankközi tranzakciók 
napi kamatának számtani középarányosa. A három 
hónappal ezelőtt közölt értéke szintén évi 5,55 szá-
zalék volt. (Agerpres) 
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elemzők egy része pozitív, más része negatív hangnem-
ben kommentálja, így a hétköznapi halandók jó része 
nem képes disztingválni. És az sem mindegy, hogy – az 
eluralkodó káosz legélesebb példájaként – mindjárt 
nyakunkon az iskolakezdés, miközben azt sem tudjuk 
biztosan, hogy vajon elkezdődik-e a tanév, avagy sem. 
Persze, ismerjük a tervet, miszerint igen, csak éppen ta-
nítás nélkül, de ez az ország lassan olyan lesz, mint az 
ateisták egyesülete, csak azt hisszük el, amit látunk. 

És mindennek a legsunyibb és legveszélyesebb há-
tulütője, hogy miközben eluralkodik az összevisszaság, 
az egymás hegyén-hátán hozott, egymásnak gyakran el-
lentmondó központosított intézkedések folyamata, mi-
közben szétterül a nagybetűs Káosz az ország fölött, 
miközben többezernyi ember jogosan tart a megélhetési 
forrásainak megszűnésétől, miközben őrült tempót vesz 
az infláció, elfeledkezünk arról, hogy a jelenlegi Eu-
rópa-párti országvezetés éppen csak hajszál híján, 
ahogy mondani szokás, a kegyelem taknyán tovább-
csúszva szerezte meg a győzelmet. És sajnos, ha ez így 
folytatódik tovább, lassan vagy gyorsan, de biztosan el-
veszítik azt a marginális többséget, amely kisebb vagy 
nagyobb fontolgatás után ütötte csak rájuk a pecsétet. 
És ha ez megtörténik, ha az a bizonyos kis többség el-
veszíti a bizalmát, ha továbbra is csalódik, ráadásul 
még egy (amúgy eléggé valószínűsíthető) kormány-
bukta is bejátszik, akkor könnyedén előfordulhat, hogy 
újra a második aranykorszak amúgy reális rémképével 
kell kiimádkozni őket szavazni. De már nem fognak 
jönni. Vagy ha igen, legközelebb másképp szavaznak. 
És ha ez megtörténik, akkor majd áldani fogjuk a mos-
tani zűrzavaros időket. Mert ahogy írtam anno, a má-
sodik aranykorszak éppen észveszejtő gyorsasággal 
igyekszik a történelem sötét sírgödréből a felszínre 
jutni, hogy vigyorgó pofájával elnyeljen mindent és 
mindenkit, amit és akit szeretünk. A jelenlegi káosz és 
bizonytalanság pedig indirekte éppen a szabadulását 
készíti elő. 

A Káosz útja
(Folytatás az 1. oldalról)

Forrás: Inquam Photos / Octav Ganea



 Marosvásárhely terveiről, a kihívásokról 
Kötetlen beszélgetés Soós Zoltán polgármesterrel  

Nagy infrastrukturális beruházásokról, eddigi megvalósításokról, 
valamint további tervekről beszélgetett a Vásárhelyi Forgatagon 
Soós Zoltánnal, Marosvásárhely polgármesterével Szász Attila, a 
Marosvásárhelyi Rádió magyar szerkesztőségének a főszerkesz-
tője. 

Menyhárt Borbála 

Soós Zoltán hangsúlyozta: a vá-
rosvezetés energiáit jelenleg a 
nagyszabású infrastrukturális fej-
lesztések kötik le, hiszen ezen a 
téren rengeteg a behoznivaló. Ha 
Marosvásárhelyen az előző város-
vezetés évekkel ezelőtt, az uniós 
források elérhetővé válásakor idő-
ben elindította volna a pályázatokat, 
beruházásokat, ma már Nagyvárad-
hoz vagy Nagyszebenhez hasonló 
fejlettségi szinten állna a város. 
Ehhez képest Marosvásárhelyen 
hosszú éveken át nemhogy semmi-
féle nagyobb szabású építkezés nem 
történt, még előtanulmányok sem 
maradtak az előző városvezetés ide-
jéből, ami most felgyorsította volna 
a pályázati folyamatokat – tette 
szóvá a városvezető.  

Jelenleg több mint ötven projekt 
fut, és a legfontosabb, hogy sikere-
sen révbe érjenek, hiszen ezek meg-
valósítása alapjaiban formálja át 
Marosvásárhely arculatát. – Láttuk 
a Dózsa György utcánál, hogy 
mennyire komplex folyamat egy 
ilyen forgalmú út átépítése, annak 
ellenére, hogy egy 4 km-es szakasz-
ról van szó, hiszen kicserélődik a 
villany-, a gázhálózat, a járdák 
megújulnak, bicikliutak épülnek, 
parkolóhelyek szűntek meg, ami 
gördülékenyebbé teszi a forgalmat, 
működik a zöld folyosó, azaz egy-
szerre váltanak zöldre a lámpák, 
hogy haladni tudjon a forgalom – 
ismertette a projekt komplexitását 
Soós Zoltán.  

– Marosvásárhelyen utoljára 
ilyen nagyszabású építőtelepek a 

nyolcvanas években voltak, amikor 
a lakónegyedek épültek. Ha nem 
használjuk ki az uniós finanszíro-
zási lehetőségeket, később, önerő-
ből nem lesz erre lehetősége a 
városnak – tette hozzá.  

Jövőben kezdődhet el  
az 1918. December 1. utca 

felújítása 
Az elkövetkező időszakra terve-

zett nagy infrastrukturális projektek 
kapcsán az 1918. December 1. utca, 
valamint a városközpont felújításá-
ról is szó esett, mindkét helyszínen 
jövő évben kezdődhetnek el a mun-
kálatok. Mindenik projekt esetében 
határidők vannak, az év végéig a 
közbeszerzéseket le kell bonyolí-
tani, jövőben pedig elkezdődik az 
építkezés. Vannak szakaszok, ame-
lyeket késleltetni fognak, hogy ne 
egyszerre legyen építőtelep a város, 
a tervek szerint először a Hosszú ut-
cának fognak majd neki. 

A 18 ezer vásárhelyi garázs több 
mint felét raktárként használják 

A közönség soraiból érkező kér-
désre, hogy mi lesz a környéken 
lakók autóival, amennyiben meg-
szűnnek a főút menti parkolóhe-
lyek, a polgármester elmondta, a 
Fortunáig újul meg az 1918. De- 
cember 1. utca, a munkálatok által 
érintett részen 300 parkolóhely van. 
A városvezető azonban fontosnak 
tartotta kiemelni, hogy Marosvásár-
helyen, a közterületeken 18 ezer ga-
rázs van, zömében a 
lakónegyedekben, a tömbházak kö-
zött, egy garázs pedig másfél parko-
lóhelyet foglal, ami azt jelenti, hogy 
közel harmincezer parkolóhelyet 

foglalnak el garázsok. Az önkor-
mányzat információi szerint a 18 
ezer garázsból mintegy 10 ezret 
raktárként használnak, azaz nem áll 
bennük autó. – Tíz garázsból egybe 

parkolják csak be éjszakára az autót 
– mutatott rá a városvezető, aki sze-
rint nyilván nem lehet mindent le-
bontani, de Kolozsváron is úgy 
jártak el, hogy amelyik lakónegyed 
felújításra került, illetve ahol parko-
lóház épült, ott elkezdték a garázsok 
lebontását. Másként nem lehet meg-
oldást találni a parkolóhely-problé-
mára. 

Naponta 8-10 közterületen 
„felejtett” járművet  

szállítanak el 
A parkolóhelyek kapcsán a vá-

rosvezető elégedetten nyugtázta, 
hogy végre elindult a közterületen 
hagyott autók elszállítása Marosvá-
sárhelyen. Mint mondta, minden 
évben felszólították a közterületen 
régóta otthagyott autók tulajdono-
sait, hogy vigyék el onnan a jármű-
veiket, de általában mindössze tíz 
százalékuk tette ezt meg. Most 

azonban, amikor kiküldték az érte-
sítéseket, hogy el lesznek szállítva 
ezek a járművek, és meg is bírságol-
ják a tulajdonosaikat, a 800 autóból 
mintegy 530-nak a tulajdonosa 
három nap alatt eltüntette a gépko-
csiját. A többit elkezdték elszállítani, 
naponta 8-10 járművet visznek el – 
közölte a városvezető.  

Nagy szükség van  
az új Maros-hídra 

A beszélgetésen a sokat vitatott 
Kárpátok sétányra tervezett Maros-
híd is szóba került, ennek kapcsán 
Soós Zoltán kiemelte, a híd mű-
szaki terve a végleges fázisban 
van, ez azt jelenti, hogy amint 
megkapják a környezetvédelmi en-
gedélyt, ami az ősszel várhatóan 
meg lesz, elkezdődhet a közbeszer-
zés. A városvezető hangsúlyozta, a 
forgalmi mérések alapján egyér-
telmű, hogy ezt a hidat meg kell 

építeni, hiszen a Kárpátok sétányt 
jó ideje úgymond menekülő útvo-
nalként használják a gépkocsiveze-
tők, aki nem akar bemenni a Szent 
György térre, az elmegy a Víkend 
felé, és a Kárpátok sétányon átha-
ladva jut el a meglévő Maros-hídig. 
Ha az új híd nem készül el, a Kár-
pátok sétányon egyre nőni fog a for-
galom. Ez a híd lerövidítené a távot, 
azaz aki az Egyesülés negyedből, 
Marosszentannáról vagy Remete-
szegről át akar jönni a kórház felé, 
az kikerülhetné az Aranykakas kör-
nyékét – mutatott rá a polgármester. 
Mint ismeretes, az új Maros-híd óri-
ási elégedetlenséget váltott ki a kör-
nyéken lakók körében a 
tömbházakhoz való közelsége 
miatt, erre reagálva azonban Soós 
Zoltán kiemelte, fontos tudni, hogy 

ezt a hidat kizárólag a gépkocsik 
használhatják majd, teherjárművek-
nek tilos lesz ráhajtani. Ugyanakkor 
a híd mellett, ahol a tömbházak 
vannak, zajszigetelő falak, valamint 
zöldövezet is lesz, ma már a mo-
dern technológia számos lehetősé-
get kínál a por-, illetve 
zajszennyezés megelőzésére.  

Miután megújult, azonnal 
megtelt élettel a Liget  

A városi sportlétesítmények kap-
csán a városvezető a Ligetet is meg-
említette, amely az utóbbi időben a 
helybéli sportolók, illetve sportolni 
vágyó gyerekek és fiatalok közked-
velt helyszínévé vált. Mint mondta, 
a Liget sokáig el volt hanyagolva, 
bizonyos épületek el is voltak adva, 
ezeket a város vissza kellett vásá-
rolja, ma azonban már elkészült a 
korszerű edző-, a küzdő- és a vívó-
terem, nemsokára pedig meglesz a 
birkózóterem is, így a küzdősporto-
kat űzőknek, vívóknak, valamint a 
kosárcsapatnak is modern edzőfelü-
let, sportbázis áll a rendelkezésére, 
ugyanis a sportbázis mellett két kor-
szerű kosárlabdapályát, lábtenisz-
pályát alakítottak ki, újjáépült a 
játszótér, pingpong- és teqballaszta-
lokat helyeztek ki, így a Liget, ami 
öt évvel ezelőtt még egy kihaszná-
latlan helyszínnek számított, ma 
már tele van emberekkel, délelőtt a 
sportolók edzenek, délután pedig 
gyerekek, családok sportolnak ott.  

A műjégpályánál évek óta hú-
zódó munkálatok kapcsán Soós 
Zoltán úgy nyilatkozott, az Orszá-
gos Beruházási Társaság (CNI) által 
eszközölt beruházás lassan a végé-
hez közeledik. A késéshez az is hoz-
zájárult, hogy az előző városvezetés 
nem akarta átadni a területet a fej-

lesztési minisztériumnak, ezért a 
szaktárca nem tudta folytatni a be-
ruházást, mintegy tíz évig álltak a 
munkálatok. 2021-ben a jelenlegi 
városvezetés adta át a minisztéri-
umnak a területet, utána a közbe-
szerzést újra kiírták, jelenleg a 
műszaki átadás megtörtént, gondot 
okozott azonban, hogy a tíz év alatt 
a gépészeti berendezések tönkre-
mentek, ezeket ki kellett cserélni. A 
fejlesztési minisztérium ígérete sze-
rint október végéig elkészül a mű-
jégpálya – közölte Soós Zoltán. 

A „népszerű” iskolák 
elszippantják a gyerekeket 
A polgármester szerint az oktatás 

területén is számos problémával 
szembesül a város. Bár időnként bő-
vítenek iskolaépületeket – eseten-
ként akár tíz új osztályteremmel is 
–, néhány év alatt kiderül, hogy ez 
sem elég. Ennek oka, hogy a kör-
nyező településekről nagyon sok 
szülő hozza a városi iskolákba a 
gyerekét, miközben a környékbeli 
települések korszerű, jól felszerelt és 
kiváló pedagóguscsapattal rendel-
kező iskolái kiürülnek. Ugyanakkor 
nagyon sok szülő a városközpont-
ban lévő népszerű iskolákba – pél-
dául a Bolyai Farkas Líceumba, a 
Református Kollégiumba, a Papiu 
Líceum vagy az Egyesülés Főgim-
náziumba – szeretné járatni gyer-
mekét, ez a tendencia pedig azt 
eredményezi, hogy a vásárhelyi di-
ákok mintegy húsz százaléka ezekbe 
a központi intézményekbe jár, ami 
mintegy négyezer gyermeket jelent, 
tehát reggelente a szülők nagy része 
autóval indul el a városközpont irá-
nyába, jelentősen terhelve a közle-
kedést – világított rá Maros- 
vásárhely polgármestere.  

A tervezett Maros-híd nyomvonala

Eredményes a gépkocsik elszállítása Fotók: Soós Zoltán/ Facebook

Fotó: Vajda György

Gombos Csaba városmenedzser, Soós Zoltán polgármester és Kovács Levente Mihály alpol-
gármester terepszemlén a föld alatti parkolóház építőtelepén
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Nagy Székely Ildikó 

A hatvanas éveiben járó nő nya-
kán vastag aranylánc fénylett, fü-
lében ugyanebből a nemesfémből 
készült csüngős fülbevaló. Olyan 
volt, mintha magára öltött volna 
néhányat az augusztus végi nap su-
garaiból. Kicsit sem találtam hival-
kodónak, inkább valami fáradt 
méltóságteljesség áradt belőle. Fi-
atalos, fekete alapon absztrakt 
mintákkal telerajzolt pólót és kék 
farmernadrágot viselt, sötétbarna 
haját kislányos copfba kötötte. Vé-
kony keretes szemüvege ellensú-
lyozta a hajviselet és öltözet 
sugallta derűt, némileg szigorúvá 
tette az egész megjelenését. Hat-hét 
évesnek tűnő dundi kislány téblá-
bolt körülötte, meg-megkerülve a 
postán várakozók sorát  

– Mikor érünk már az ablakhoz? 
– kérdezgette szinte percenként. A 
levegőtlen helyiségben álldogálók 
közül egyesek engedékeny mosoly-
lyal, mások idegesen nézték a szín-
játékot. 

– Légy egy kicsit türelmes, kin-

csem – simogatta meg az asszony 
frissen manikűrözött kezével a gye-
rek haját. – Mindjárt ott leszünk. 

Egy idős ismerősöm Magyaror-
szágon élő lányának írt levelét kel-
lett feladnom a postán, a nő és a 
kislány éppen mögöttem várakoz-
tak. Nem tudom, mivel sikerült fel-
keltenem a kicsi érdeklődését, 
mindenesetre egy idő múlva meg-
szólított. Azt tudakolta, mi dolgom 
van ebben az embertömegben. El-
mondtam neki, aztán átvettem a 
kérdező szerepét. 

– Mi a pénzért jöttünk mamával. 
Anyuék küldik Hollandiából – 
húzta ki magát a kislány. – Minden 
hónapban küldenek, és abból 
mama vesz nekem minden finomat, 
sok csokit és szopókát meg valami 
játékot.  

A szemüveges nő mosolyogva 
hallgatta a leánykát, aztán nyu-
godt, mély hangján kiegészítette a 
tájékoztatást: 

– Kint dolgozik a lányom és a 
vejem, mert itt képtelenség megma-
radni, csak kínlódás volt az életük 

a minimálbéres állásukkal. Már a 
második éve, hogy a nyakukba vet-
ték a világot. A vejem bátyja szer-
zett nekik raktárosi állást annál a 
cégnél, ahol ő is dolgozik. Most 
egy hét alatt napi tízórás melóval 
annyit keresnek, amennyi a havi al-
bérletük volt az itteni garzonjuk-
ban. Az unokámat is magukkal 
akarták vinni, de én azt mondtam, 
álljon meg a menetelés, kérdezzük 
meg Andit, mit szeretne: az idegen 
világot, ahol mindent újra kell ta-
nulni, vagy a megszokott, biztonsá-
gos környezetet mama mellett. Már 
nagy kislány, mindjárt iskolás, el 
tudja dönteni. A lányom először 
hallani sem akart erről, de az uno-
kám egyből kijelentette, hogy in-
kább velem maradna. Így aztán a 
szülei is beadták valahogy a dere-
kukat. Több mint tíz éve váltam el, 
egyedül élek, kényelmesen elférünk 
a kicsivel a kétszobás lakásomban. 
Fel is adtuk a lányomék albérletét, 
ezzel is kevesebb pénz folyik ki a 
kezük közül. Négy éve nyugdíjas 
vagyok, így bőven jut időm foglal-

kozni az unokámmal. Igaz, hetente 
egyszer járok takarítani egy idős 
házaspárhoz, de ennyi simán bele-
fér a programunkba. Andit is ma-
gammal viszem, és még ő is 
segítget ezt-azt. Meg is szerették 
nagyon az öregek, a néni mindig 
kedveskedik neki valami sütemény-
nyel, csokoládéval. Legutóbb is mit 
kaptál, kincsem? – fordult az asz-
szony újra a gyerekhez. 

– Egy nagy zacskó karamellát – 
vágta rá a kislány. – Olyant mi is 
vehetünk aztán, mama. 

– Veszünk, ne aggódj – ígérte az 
asszony halkan.  

– Milyen gyakran jönnek haza 
Andi szülei? – kérdeztem. 

– Ahogy tudnak, évente legfel-
jebb kétszer-háromszor. De mi is 
voltunk náluk júniusban, rögtön a 
vakáció elején.  

– Az egyszerűen szuper volt. Egy 
hatalmas állatkertben is voltunk, 
olyant azelőtt sosem láttam – csi-
cseregte a leányka. 

– Igen, a rotterdamiban – egé-
szítette ki az információt a nagy-

mama. – És mi tetszett ott neked a 
legjobban? 

– A pillangóparadicsom – vágta 
rá a kislány. – Egy hetet is el tud-
tam volna ott tölteni. 

Miközben beszélgettünk, észre 
sem vettem, hogy elfogyott előttem 
a sor. Ajánlott levélként kellett fel-
tennem az ismerősöm küldeményét, 
ahhoz pedig egy nyomtatványt is ki 
kellett tölteni. Persze, hogy nem 
volt nálam a szemüvegem, így lehe-
tetlennek tűnt a „küldetés”, újdon-
sült ismerősöm azonban segített 
elolvasni az apró betűs szöveget.  

– Ha jövő ilyenkor találkozunk, 
majd én olvasom el neked, amit kell 
– jelentette be Andi titokzatosan. – 
Már túlvagyok a nulladikon, nem-
sokára első osztályos leszek, úgy-
hogy ebben biztos lehetsz. Amúgy 
mamám már megtanított pár be-
tűre, felismerem az „a”-t, az „o” 
-t, az „s”-t és az „m”-met is.  

Miután elköszöntünk, úgy érez-
tem, mintha egy hatalmas energia-
csomagot kaptam volna ettől a 
kedves párostól. Egy olyan csoma-
got, amit nem kell kibontani, elég 
csak elrejteni egy titkos belső pol-
con, és néha megnézni, kívülről 
megsimítani.     

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET Napfénycsomag
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Ion Vlasiu-műterem és emlékház nyílik 
Dédabisztrán  

Szeptember 4-én, csütörtökön 17 órakor a Maros Megyei Múzeum Művészeti Osztálya megnyitja Dé-
dabisztrán a Ion Vlasiu képzőművész egykori műtermében létesített múzeumot. Az esemény társszer-
vezője a Felső-Maros menti Szt. Pantelimon Vértanú Katekétikai és Pasztorációs Központ. A belépés 
ingyenes.  

Ion Vlasiu (1908–1997) szobrász, festő, prózaíró 
egykori hétvégi házát, műtermét átvette a Maros Me-
gyei Múzeum, ugyanis az ingatlant megvásárolta a 
Maros Megyei Tanács. A megnyitón jelen lesznek 
Tudor Vlasiu tanár, a művész unokája, Dumitrița Gliga 
parlamenti képviselő, Sergiu Andone ortodox lelkész, 
Lucreția Cadar, Déda polgármestere, Dorel Marc tör-
ténész, néprajzkutató, Cosmin Truța mérnök, Dorel 
David Morar szobrász, Cora Fodor művészettörténész, 
Paraschiva Cotruș dédabisztrai lakos, akik egyaránt 
képviselik a döntéshozói, valamint a művészeti, tudo-
mányos és közösségi szférát.  

Az esemény a román művészet és irodalom történe-
tét meghatározó és jótékonyan befolyásoló művészek 
sorából Ion Vlasiu szobrász, festő és prózaíró összetett 
személyiségét és munkásságát hozza közelebb. Alko-
tásai a kifejezőeszközök sokszínűségéről, a különböző 
témák, formák és anyagok iránti nyitottságáról, vala-
mint látásmódjának eredetiségéről tanúskodnak. 

A rendezvényen kerekasztal-beszélgetés is lesz, 
amelyen felidézik a művész munkásságát, annak jelen-
tőségét, és arról is szó lesz, hogy miként illeszkedik be 
a műterem-emlékház a jelenlegi kulturális tájba, milyen 
hatása lesz a helyi közösségekre, hogyan lehet hidat 
építeni az örökölt és a kortárs kultúra között. A megbe-
szélés témái között szerepelnek még a műteremház által 
kínált kulturális és oktatási lehetőségek, a látogatók, 
kutatók és művészek bevonzásának lehetőségei, illetve 
a kapcsolatteremtés az emlékház és a marosvásárhelyi 
Kultúrpalotában levő Ion Vlasiu-galéria között. A ter-
vek szerint ugyanis Maros megyei kulturális örökség 
térképére felkerült Ion Vlasiu-emlékház megnyitásával 
új lehetőségek nyílnak a közösség számára, hogy be-

kapcsolódjon a kulturális örökség ápolásába. A hely így 
nemcsak az emlékezet és a megemlékezés helyszínévé 
válik, hanem interdiszciplináris projektek, nyilvános ta-
lálkozók, fiataloknak szóló oktatási programok és a tér-
ség kulturális életének újjáélesztését célzó 
tevékenységek kiindulópontjává is. Az eseményen fel-
lép Ana Maria Galea (ének) és Vitályos Lehel (nagy-
bőgő).  

Ana Maria Galea és Vitályos Lehel –  
ReInventing Maria Tănase 

Ana Maria Galea jazzénekesként vált ismertté mind 
a hazai, mind a nemzetközi színpadokon. Ezúttal új 
projektet mutat be, a ReInventing Maria Tănase címűt, 
amely Maria Tănase dalaiból, az autentikus folklórból 
és a kortárs zenéből ihletődött. Az előadás összetett és 
hosszú keresés eredménye, amely improvizációkkal új-
ragondolja a Maria Tănase előadó-művészetét. Vitályos 
Lehel nagybőgőkísérete teszi majd teljesebbé az elő-
adást.  

Az emlékház 
A művész lánya, a művészettörténészként és kriti-

kusként ismert Ioana Vlasiu nagylelkű adományával 
bővítette a mester örökségét, így több mint ötszáz szob-
rászati, festészeti és grafikai munkával, dokumentu-
mokkal (kéziratok, levelezés, fényképek, üvegklisék, 
sajtócikkek stb.), a művész könyvtárával, más művé-
szek műveivel és a paraszti kultúra tárgyaival bővülhe-
tett a kiállítás.  

A kertben kiállított művekkel és a házban őrzött al-
kotásokkal, valamint a több mint száz rajzzal, vázlattal 
és népművészeti tárggyal együtt a műteremház ma egy 
értékes együttest alkot, amely a szobrász művészi és 
személyes világát dokumentálja, ugyanakkor munkás-
ságának szentelt igazi kulturális nevezetesség és em-
lékmű. A ház, amelyet Vlasiu saját tervei alapján 
építettek az 1970-es években, 25 éven át volt a hely-
színe nyári alkotói munkájának. Itt készült monumen-
tális mesterműve, A háború szellemei (1968–1976), 
amelyet a Velencei Biennálén (1976) állítottak ki, és 
amely ma a múzeum örökségének része. 

A kertben és a belső terekben látható több mint két-
száz szoboregyüttes (például A közmondások sétánya 
és Az elmélkedés tere), a szobrok, rajzok, vázlatok és 
paraszti művészeti tárgyak egy olyan víziót vázolnak 
fel, amely mélyen kapcsolódik a természethez, a román 
ethoszhoz és az emlékezethez. 

Az új műteremház jelentős kulturális teret képez, és 
reméljük, hogy a modern román művészet egyik leg-
nagyobb alakjának munkássága és művészi gondolko-
dása iránt érdeklődő látogatók célpontjává válik. Ahogy 
a művész maga nevezte: egy „földi paradicsom” – áll a 
Maros Megyei Múzeum közleményében. (v.gy.)  

Ion Vlasiu a dédabisztrai műtermében         Fotó: Maros Megyei Múzeum

Gyógyszerészek, patikák, 
múzeumok, kiállítások 

Dr. Ábrám Zoltán 

A Vásárhelyi Forgatag egyik érdekes kiállításának bizonyult a Bo-
szorkánycsepp című gyógyszertörténeti kiállítás, Szabó Tímea gyógy-
szerész tíz éve létrejött magángyűjteményének a bemutatása az 
EMKE szervezésében. Szabó Tímea Zilahon érettségizett, majd Ma-
rosvásárhelyen szerzett gyógyszerészdiplomát. Biotechnológia terén 
folytatott mesteri tanulmányokat, amit később szászrégeni praxis és 
orvosi-gyógyszerészeti laborvizsgálatok szakképzés követett. Már 
egyetemista korában elkezdte felkutatni és összegyűjteni az erdélyi 
patikákból származó, forgalomból kivont edényeket, munkaeszközö-
ket és üvegeket. A jelenleg több mint félezer darabból álló gyűjtemény 
bővítése során különös figyelmet fordít az erdélyi kötődésű tárgyakra, 
amelyek a 19–20. századi erdélyi patikavilágot idézik fel. 

A kiállítást megnyitó Veress László főgyógyszerész, számos isme-
retterjesztő írás és úti beszámoló szerzője teljes mértékben hitelesen 
ismertette az egykori patikavilágot, a marosvásárhelyi gyógyszerész-
képzés színvonalát, hiszen ő maga egy kiemelkedő segesvári gyógy-
szertári magángyűjtemény alapítója. Azok közé tartozik, akik neves 
mesterek tanítványai lehettek az egykori Marosvásárhelyi Orvosi és 
Gyógyszerészeti Egyetemen, elsajátította a készítmények előállítási 
módját, magas szinten gyakorolta – és nyugdíjasan is még teszi – a 
gyógyszerészi hivatást, amely sajnos a mai viszonyok között lénye-
gesen beszűkült, és számos „vásárló” szemében lefokozódott. Ez is 
lehet az egyik oka annak, hogy az utóbbi években nagyon kevesen je-
lentkeznek gyógyszerészetire a felvételi vizsgákon. 

De nemcsak a fiak lehetnek büszkék az apákra, hanem fordítva is. 
Veress Zsombor környékünk egyik legismertebb világjárója, aki hét 
földrészen tett utazásairól, túráiról tartott és folyamatosan tart élmény-
beszámolókat. A Bernády városában megszervezett augusztus végi 
programkavalkádnak is vendége lehetett. Foglalkozása szerint gyógy-
szerész Segesváron, számos református egyházmegyei és egyházke-
rületi tisztség viselője, négy gyermek édesapja. De nem folytatom a 
sort, lenne még bőven kiket megemlíteni, csupán a Forgatag gyógy-
szerész szereplőire tértem ki. 

Apropó, Bernády! Egykori városépítő polgármesterünk, Bernády 
György végzettsége és ténykedése szerint gyógyszerész volt. Igencsak 
magasra helyezte a mércét, akárcsak a Bolyaiak a matematika terüle-
tén. Akad hát példakép és követnivaló nemcsak a múlt felidézése, 
hanem a jelen megélése és a jövő biztosítása terén is! 



2150 közigazgatásban dolgozót képeztek ki 
fenntartható fejlődési szakértőnek 

A Kormány Főtitkársága (SGG) és a Fenntartható Fejlődés Főosz-
tálya (DDD)  közli, hogy lezárták a romániai közigazgatás egyik 
legambiciózusabb szakmai képzési programját. Az ország egész 
területéről 2150 köztisztviselő és szerződéses alkalmazott szer-
zett képesítést fenntartható fejlődési szakértőként, és része lesz 
egy országos hálózatnak, amely az Egyesült Nemzetek Szerve-
zete (ENSZ) 2030-as Agendájának, valamint Románia nemzeti 
fenntartható fejlődési stratégiájának megvalósítását szolgálja. 

Ez a célkitűzés a PNRR 415. al-
intézkedésének része, és egy olyan 
jó gyakorlatot jelent, amelyet nem-
zetközi szinten, az ENSZ által is el-
ismertek. Egy hivatalos köz- 
leményben az ENSZ hangsúlyozta 
e hivatás bevezetésének fontossá-
gát a román közszférában, amely 
révén Románia világszinten is pél-
damutatóvá válik, a fenntartható-
ságnak szentelt közszolgálati 
szakma kialakítása által. A poszt-
graduális képzés végzősei a fenn-
tartható fejlődés úttörői, képviselői 
lesznek a közintézményekben, tá-
mogatják a mélyreható és fenntart-
ható átalakulást, hozzájárulnak a 
közigazgatás modernizálásához, a 

zöld átmenethez és a társadalmi 
kohézióhoz. A képzési programot a 
Bukaresti Egyetem és a Bukaresti 
Közgazdasági Tudományegyetem 
szervezte a Galaci Alsó-Duna 
Egyetemmel alkotott konzorcium-
ban, 2025 áprilisától szeptemberig, 
összesen 220 óra elméleti és gya-
korlati felkészítést biztosítva. A 
tanfolyamok innovatív megoldá-
sokra, jó európai gyakorlatokra és 
készségfejlesztésre épültek annak 
érdekében, hogy Románia választ 
tudjon adni a fenntartható fejlődés 
globális kihívásaira, valamint az 
európai szintű fenntarthatósági kö-
vetelményekre. A szakmai hálózat 
megerősödik, az itt tanulók straté-

giai projektekben, illetve a nemzeti 
előrehaladást mérő és értékelő me-
chanizmusokban vesznek részt. Az 
Agenda 2030-hoz igazodó intéz-
ményi tervek és stratégiák révén a 
fenntarthatóságot helyi és regioná-
lis szinten is előmozdítják, vala-
mint hozzájárulnak az ad- 
minisztratív döntések környe- 
zetre, gazdaságra és társadalmi ko-
hézióra gyakorolt hatásának érté-
keléséhez. 

A Fenntartható Fejlődés Főosz-
tály szeptember 2–30. között nyolc 
regionális diplomaátadó gálát szer-
vez Románia fejlesztési régióiban, 
következőképpen: szeptember 2-án 
Jászvásáron, 3-án Kolozsváron, 9-
én Pitești-en, 10-én Craiován, 15-
én Bukarestben, 17-én Temes- 
váron, 18-án Marosvásárhelyen és 
30-án Galacon.  

Az eseményeken részt vesznek 
a helyi és központi közigazgatás 
képviselői, az akadémiai körök, va-
lamint a nemzetközi partnerszerve-
zetek képviselői. (közlemény) 

Leállítják a termelést az ArcelorMittal 
kohászati kombinátjában 

Leállítják a termelést az ArcelorMittal vajdahunyadi kohászati 
kombinátjában – idézte a profit.ro hírportál a vállalati szakszer-
vezetet.  
„A vezetőség közölte, hogy 

szeptember 5-től az év végéig 
kényszerszabadságra küldi az al-
kalmazottakat. (…) A dolgozók 
az alapbérük 75 százalékát fogják 
kapni ebben az időszakban” – 
nyilatkozott Mircea Bordean, a 
vállalati szakszervezet vezetője. 
A cégvezetés a magas energia-

árakra és a megrendelések hiá-
nyára hivatkozva függeszti fel a 
termelést. 

Idén ez már a második alkalom, 
hogy leáll a termelés az erdélyi ko-
hászati kombinátban. Először feb-
ruár 14. és április 1. között 
szünetelt a munka. A vajdahunyadi 
kohászati kombinát 1884-ben kez-

dett el termelni. Az 1989-es rend-
szerváltáskor az üzemnek mintegy 
20 ezer dolgozója volt. A céget 
2003-ban vásárolta meg a román 
államtól az indiai Mittal Steel. 

Az ArcelorMittal Hunedoara SA 
az utóbbi tíz évből nyolcban vesz-
teséges volt. A vállalat 2024-ben 
közel 550 főt foglalkoztatott, s 
511,583 millió lej  árbevétel mellett 
111,541 millió lej deficittel zárta az 
évet. (MTI) 
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A vállalkozás méretétől  
tenné függővé  

a pénzügyminisztérium  
a kft.-k minimális törzstőkéjét 

 

A pénzügyminisztérium új tervezete szerint a korlátolt felelősségű 
társaságok (kft-k) minimális törzstőkéjének összegét a vállalkozás 
mérete szabná meg; a 395 ezer lejnél kisebb bevételű cégek ese-
tében a javasolt minimális alaptőke 500 lej lenne – közölte a saj-
tónak Alexandru Nazare pénzügyminiszter. 

A tárcavezető Facebook-bejegy-
zésben írt a hétfői koalíciós ülésen 
is ismertetett, majd közvitára bocsá-
tott tervezetről. Mint hangsúlyozta, 
a témával kapcsolatban a vállalko-
zók részéről érkezett javaslatok 
alapján módosították az eredeti el-
képzelést, és az új tervezet a vállal-
kozás méretétől tenné függővé a 
kft.-k minimális törzstőkéjét. Ennek 
megfelelően a 395 ezer lejnél ki-
sebb bevételű cégek esetében a mi-
nimális törzstőke 500 lej lenne, a 
395 ezer és 7 millió lej közötti be-
vételűeké 5000 lej, a 7 millió lejes 
bevételt meghaladó vállalkozásoké 
pedig 90 ezer lej. 

Az újonnan alapított cégek ese-
tében a minimális alaptőke 500 lej 
lesz, majd a vállalkozás növekedé-
sével ez is emelkedni fog, magya-
rázta a miniszter. Bejegyzésében 
Nazare emlékeztetett, hogy Romá-
niában jelenleg 1 lej a minimális 
törzstőke a kft.-k esetében. Ez a 
szimbolikus összeg a kezdő vállal-
kozásokat volt hivatott segíteni, de 
negatív hatása is volt, ugyanis elő-

segítette a valós tevékenység nél-
küli, csak papíron létező, úgyneve-
zett fantomcégek megjelenését, 
amelyek jelentősen megkárosítják a 
tisztességes cégeket és az állam-
kasszát is – magyarázta. 

„Az új szabály szerint minden 
vállalatnak a törvényben előírt ha-
táridőn belül növelnie kell a mini-
mális alaptőkéjét. (...) A tisz- 
tességesen dolgozók ezt meg  
fogják tenni, az esetenként több 
száz céget birtoklók pedig nem, így 
ki lehet majd szűrni őket” – fogal-
mazott. 

A miniszter szerint Románia a 
legkisebb összegű kötelező törzstő-
két követelő európai államok közé 
tartozik, hiszen Ausztriában ez 10 
ezer euró, Németországban 25 ezer 
euró, Szlovéniában és Magyaror-
szágon pedig 7500 euró. Vannak 
olyan európai országok is, ahol a 
kötelező törzstőke 1 euró, de ezek-
ben az államokban sem a fantomcé-
gek, sem a költségvetési hiány nem 
okoz problémát – érvelt Nazare. 
(Agerpres) 

A fejlesztési minisztérium 
közel 2,4 milliárd lejt utalt 

beruházásokra 
Az RMDSZ által vezetett fej-

lesztési minisztérium az elmúlt 17 
napban közel 2,4 milliárd lejt utalt 
ki az elvégzett építkezések és fej-
lesztések számláira – jelentette be 
Cseke Attila fejlesztési, köz- 
igazgatási és közmunkálatokért fe-
lelős miniszter.  

Az RMDSZ-es szaktárcavezető 
elmondta: a minisztérium 1,5 milli-
árd lejt a helyreállítási alapból fi-
nanszírozott munkálatokra, közel 
620 millió lejt az Anghel Saligny 
közművesítési programra, valamint 
mintegy 200 millió lejt az Országos 
Beruházási Társaság által kivitele-
zett fejlesztésekre utalt ki. 

„A települések fejlesztése nem 
állhat le. Az RMDSZ azért vállalt 
szerepet a jelenlegi kormányban, 
hogy közösségünk számára bizto-

sítsa a szükséges pénzügyi forráso-
kat a településeinket gyarapító be-
ruházások folytatásához, még a 
nehéz gazdasági helyzetben is. A 
minisztérium fizet, az önkormány-
zatokat és a kivitelezőket pedig nem 
hagyjuk magukra” – nyilatkozta 
Cseke Attila. 

„A fejlesztési minisztérium ja-
vaslatára a kormány februárban 
döntött az állami költségvetésből fi-
nanszírozott beruházások prioritizá-
lásáról. A cél az, hogy a már 
csaknem befejezett vagy előrehala-
dott állapotban lévő projekteket biz-
tosan sikerüljön lezárni” – zárta 
nyilatkozatát Cseke Attila. 

A kifizetések listája megtekint-
hető a minisztérium honlapján: 
https://www.mdlpa.ro/pages/plati. 
(RMDSZ-közlemény) 

Konferencia a vállalkozói 
klímáról  

Ezzel a címmel szervez konfe-
renciát szeptember 25-én 13 órától 
a marosvásárhelyi Studium HUB-
ban az RMÜE, a St. Georgius Ma-
nager Club és az RMKT.  

A rendezvényen 13 órától Deb-
reczeni László adószakértő az új 
adócsomagokról értekezik, utána 
Bálint Csaba, a Román Nemzeti 
Bank igazgatósági tagja Hazai 
rendteremtés egy változó világban 
címmel tart előadást. A kávészü-
net után 15 órától Csoma Anita in-
novációs és programtervezési 

vezető a közösségi és innovatív 
gondolkodásmódról tart előadást. 
16 órától Stop bürokrácia-leépí-
tési útmutató cégeknek címmel 
Nagy Károly, a Promelex XXI 
igazgatótanácsának elnöke tart 
előadást a jelenlevőknek. A ren-
dezvényt 17 órától kezdődő panel-
beszélgetések zárják, illetve 19 
órától állófogadás lesz.  

Jelentkezni szeptember 22-ig a 
https://hungarianbusiness.ro/hu/eve
nt/vallalkozoi-klima/ elérhetőségen 
lehet. Forrás: profit.ro



Kulturális Központja támogatott.  
Elsőként Cătălina Galer az Ál-

lamelnöki Hivatal képviseletében 
Románia államelnökének üdvözle-
tét tolmácsolta. Beszédében hang-
súlyozta, hogy az ilyen jellegű 
rendezvények, amelyek népszerűsí-
tik a párbeszédet, helyet, alkalmat 
teremtenek a kisebbségeknek egy-
más kultúrájának megismerésére, 
promoválják a toleranciát és egy-
más tiszteletét, igazolják, hogy az 
európai értékrendhez tartozunk. 
Felszólalt még Irina Cajal-Marin, a 
Művelődésügyi Minisztérium he-
lyettes államtitkára, Thomas 
Șidilaru, a kormány kisebbségügyi 
hivatalának képviselője és Adrian 
Giurgiu parlamenti képviselő is. 

Volker Reiter fesztiváligazgató 
beszédében hangsúlyozta többek 

között azt, hogy „fontos egy nem-
zetiséghez való tartozás, de emellett 
szükségünk van arra is, hogy átlép-
jük identitásunk korlátait, és nyis-
sunk mások felé, akiknek kulturális, 
szellemi értékeivel a miénket gaz-
dagíthatjuk, erre teremt lehetőséget 
ez a fesztivál is”.  

A hivatalos megnyitót követően 
három helyszínen is elkezdődtek a 
programok. A Vár téri színpadon 
felléptek a kisebbségek néptánccso-
portjai: a horvátok, ukránok, make-
dónok, szászok és a romák mutatták 
be táncaikat, majd a bukaresti zsidó 
hitközség csoportjának előadása, il-
letve Maia Morgenstern színmű-
vész és a Klezmer együttes 
koncertje zárta az első nap fellépő-
inek sorát a nagyszínpadon.  

Ugyanaznap a polgármesteri hi-
vatal barokk termében szervezett 
kerekasztal-beszélgetésen arra a 
kérdésre kerestek választ a résztve-
vők, hogy a gazdasági válság elle-
nére miként támogathatják továbbra 
is a fesztivált. Irina Cajal-Marin, a 
Művelődésügyi Minisztérium kép-
viselője megígérte, hogy azt a kul-

turális rendezvényt, amely 21 éven 
át kitartott az etnikai kisebbségek 
népszerűsítése, Románia közös ér-
tékei mellett, mindenképpen támo-
gatni fogják.  

A kerekasztal-beszélgetést után 
bemutatták Alina Șerban roma ren-
dező Bűnbocsátó cédula című film-
jét, amely az 1800-as években 
megtörtént valós történetet mutatott 
be abból az időszakból, amikor a 
romák rabszolgasorban éltek Ro-
mániában.  

 A fesztivál második napján foly-
tatódott a néptánccsoportok bemu-
tatkozása a Vár téri színpadon. 
Többek között felléptek a görögök, 
az olaszok, a romák és az izrelita 
hitközség tagjai. Este Ionuț Galani 
együttese koncertet tartott, a részt-
vevők görög dallamokat hallgathat-
nak.  

Ezzel egy időben a barokk te-
remben irodalmi rendezvény volt, 
ahol Mihai Hafia Traista, a romá-
niai ukrán kisebbségek egyesületé-
nek alelnöke A hősök sose halnak 
meg című kötetét mutatták be. A 
könyv arról a 155 íróról, újságíróról 
készült portrékat tartalmazza, akik 
életüket vesztették az ukrán fronton. 
A továbbiakban Varujan Vosganian 
önéletrajzi kötetét ajánlották az ér-
deklődők figyelmébe. Bemutatták 
még Armine Vosganian Prajanom 
filmjeinek rituáléja és esztétikai 
narratívái címmel írt doktori dolgo-
zatából készült könyvet, majd dr. 
Delia Grigore és Cristian Pădure 
egyetemi tanárok a roma művészet-
ről, kultúráról, valamint a romani 
nyelvről értekeztek.  

A fesztivál harmadik napján a 
színpadon görögök, ruténok, bulgá-
rok, szerbek, szászok és romák mu-
tatták be néptáncaikat és 
szokásaikat. A Romano Kher Egye-
sület A. P. Csehov Leánykérés című 
színdarabját mutatta be cigány és 
román nyelven. Az est díszvendégei 
a Sarmalele Reci együttes volt, a 

szólista, András Zoltán ezúttal ma-
gyarul is énekelt.  

A fesztivál negyedik napján, 
szombaton délelőtt a nagyszínpa-
don kétnyelvű gyerekműsorok és 
előadások voltak, amelyeket a 
romák egyesületéhez tartozó szín-
játszók mutattak be. Igazi színfoltja 
volt az idei fesztiválnak a Loly  

Haoute Couture című, Moldován 
Zita bukaresti divattervező ruhakol-
lekciójának bemutatója.  

A nap további részében többek 
között a Brassó megyei nagysinki 
együttes mutatta be műsorát, majd 
a színpadon a görögök, az aromá-
nok, a szlovákok, a lipovánok, a 
szászok, a lengyelek és a segesvári 
Kikerics magyar néptáncegyüttes 
mutatta be műsorát. Felléptek még 
a brassói zsidó hitközség tagjai. Az 
alsóbuni román néptánccsoport fo-
nójátékokat vitt színpadra. Az estet 
a nagyszebeni Daniel Riff és együt-
tesének koncertje zárta.  

Vasárnap, a rendezvény zárónap-
ján a lengyelek a görögök, a tatárok, 
a törökök, a lipovánok, a csehek és 
a szászok képviselői léptek fel. A 
programot este az állami zsidó szín-
ház jiddis nyelvű előadása zárta. 
Aznap a barokk teremben levetítet-
ték a romániai örmények történetét 
bemutató Miutyun című dokumen-
tumfilmet.  

Az említettek mellett a fesztivá-
lon az albánok, a romák, az ukrá-
nok, a csehek és a törökök könyves 
és kézműves standokkal is jelen 
voltak a segesvári várban.  

Volker Reiter fesztiváligazgató 
összegzésként a sajtónak el-
mondta, hogy a vasárnapi rossz idő 
ellenére is nagyon sokan voltak kí-
váncsiak a fesztivál programjára – 
ahogy az előző napokban is –, 
mindez igazolja, hogy eddig ez 
volt a legjobban megszervezett 
rendezvény, ahol kiválóan együtt-
működtek a rendezőkkel a meghí-
vott kisebbségek csoportjai, 
előadói. Az idén újdonságként 
színházi előadás is volt. A feszti-
válra látogatók elég nagy számban 
érdeklődtek a kézműves standok 
iránt, ezért a következőre még  
több kézművest hívnak majd meg, 
és igyekeznek az Agora kerekasz-
tal-beszélgetések és az irodalmi 
szalon programját bővíteni.  

Az idei Pro Etnica fesztivál iránt 
nemcsak a helyszínen, hanem a mé-
diában is igen sokan ér- 
deklődtek, ezért a rendezvény min-
denképpen elérte a célját, és ez a 
közönségsiker arra ösztönöz min-
ket, hogy már most készüljünk arra, 
hogy a 2026-os rendezvény méltón 
megkoronázza az eddigieket – nyi-
latkozta Volker Reiter.

A romániai kisebbségek seregszemléje 

Színpadon a szerbek Fotók: Vajda Harmat

A görögök fergeteges tánca

Szlovákok – pörög a szoknya

Táncra perdült a közönség is Emlékkép a 2025-ös Pro Etnica fesztiválon

(Folytatás az 1. oldalról)
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Csíkszereda – Oţelul 1-1: pont, piros lap és feszültség 
A labdarúgó Szuperliga 8. fordu-

lójában az FK Csíkszereda hazai 
pályán 1-1-es döntetlent játszott 
hétfő este az SC Oțelul Galac 
együttesével. A mérkőzésen a ven-
dégek szereztek vezetést, ám a má-
sodik félidőben a csíkiak 
kiegyenlítettek, és bár a hajrában 
emberhátrányba kerültek, végül si-
került megszerezniük az egy pontot. 

Az első félidőben a játék kie-
gyensúlyozott volt, de a 31. percben 
az Oțelul Galați váratlanul előnybe 
került: Bană ívelt középre egy szög-

letből, Joao Paulo pedig a hálóba 
fejelt, megszerezve a vezetést a 
vendégeknek (0-1). A Csíkszereda 
gyorsan próbált válaszolni, és a 42. 
percben Ferenczi erős lövését bra-
vúrral kellett hárítania Iustin Po-
pescu kapusnak, aki nagyban 
hozzájárult ahhoz, hogy a szünetre 
maradt az egy gólos vendégelőny. 

A játék második felében sokkal 
elszántabban lépett pályára a hazai 
gárda, és már a 49. percben jött is 
az egyenlítés: Anderson Ceara egy 
remek lövéssel, a tizenhatoson kí-

vülről talált be a kapu jobb alsó 
sarkába, esélyt sem hagyva a ven-
dég hálóőrnek (1-1). A gól után a 
csíkiak lendületben maradtak, 
többször is veszélyeztették az 
Oțelul kapuját, de a helyzetek ki-
maradtak. 

A mérkőzés végére feszültté vált 
a hangulat. A 90. percben Bodó Zol-
tán-Efraim durván szabálytalanko-
dott, amiért előbb sárga lapot 
kapott. A VAR-vizsgálatot követően 
azonban George Găman játékve-
zető pirosra módosította az ítéletet, 
így a hazaiak emberhátrányban fe-
jezték be a találkozót. Ennek elle-
nére a csíkszeredai védelem 
kitartott, és sikerült kiharcolni az 1-
1-es döntetlent. 

A székelyföldi döntetlennel az 
Oțelul sorozatban a negyedik pont- 
osztozkodását könyvelhette el, és 
jelenleg a tabella 9. helyén áll 10 
ponttal. Az FK Csíkszereda szá-
mára viszont különösen értékes ez 
az eredmény: megszerezték máso-
dik pontjukat a Szuperligában, és 
elmozdultak az utolsó helyről, 
immár a 15. pozíciót foglalják el. 

Fotó: az FK Csíkszereda közösségi oldala

Szoboszlai pazar gólt lőtt az Arsenalnak  Fotó: a Liverpool FC közösségi oldala

Nagy Zsolt az Év játékosa, Bognár György az Év edzője 
Nagy Zsoltot, a Puskás Akadémia középpályását választották a 

2024/2025-ös idény legjobb NB I-es mezőnyjátékosának a magyar Hi-
vatásos Labdarúgók Szervezetének etyeki díjátadóján. Az edzők közül 
ismét a Paks trénere, Bognár György kapta a legtöbb szavazatot, míg 
a legjobb kapusnak Pécsi Ármin bizonyult, aki időközben a Liver- 
poolhoz szerződött. A legjobb külföldön játszó magyar futballista 
címet sorozatban harmadszor Szoboszlai Dominik, a Liverpool közép-
pályása nyerte el.

Aganovic hivatalosan a Sepsi OSK-nál 
A 37 éves horvát középpályás, Adnan Aganović visszatért a Sepsi 

OSK csapatához, amellyel kétéves szerződést írt alá – jelentette be a 
klub. A játékos 2020 és 2024 között 156 mérkőzésen lépett pályára a 
sepsiszentgyörgyi együttesben, 14 gólt szerzett és 16 gólpasszt adott. 
A Sepsi OSK színeiben korábban két Románia-kupát és két Szuper-
kupát is nyert. 

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, 8. forduló: FK Csíkszereda – Galaci SC Oțelul 1-1  

(0-1). 
Csíkszereda, városi stadion, vezette: George Găman. 
Csíkszereda: Pap – Bloj, Végh, Palmeş, Ferenczi – Anderson Ceara 

(86. Jebari), Bodó, Veres, Szabó (76. Szalay) – Eppel, Dolny (90+1. 
Csűrös). 

Oțelul: I. Popescu – Zhelev, Manuel Lopes (46. Murria), P. Iacob 
(79. Pedro Nuno), Kazu (27. A. Ciobanu) – Joao Lameira, Zivulic – 
Joao Paulo, Bană (79. M. Frunză), Andrezinho (58. Paulinho) – Pat-
rick. 

Gólszerzők: Anderson Ceara (49.), illetve Joao Paulo (31.). 
Sárga lap: Dolny (71.), illetve P. Iacob (15.), Zivulic (56.), Joao 

Paulo (71.). 
Kiállítva: Bodó (90.).

Eredményjelző 
Szuperliga, 8. forduló: FK 

Csíkszereda – SC Oțelul Galac 
1-1, FCV Farul Konstanca – Pet-
rolul 52 Ploiești 2-1.

Röviden 
* Daniel Bîrligea izomsérülés miatt kihagyja a 

román labdarúgó-válogatott Kanada és Ciprus el-
leni, szeptemberi mérkőzéseit. Az RMN-vizsgálat 
megerősítette, hogy a játékos nem tud időben fel-
épülni a két találkozóra. A szakmai stáb úgy dön-
tött, hogy nem hív be helyére másik labdarúgót, így 
a válogatott kerete 25 fősre fogyatkozott. 

* Szoboszlai Dominik bevallása szerint kocká-
zatot vállalt az Arsenal ellen szerzett győztes sza-
badrúgásgóljánál, amely a Liverpool 1-0-s sikerét 
jelentette vasárnap este. A magyar válogatott csa-
patkapitánya elmondta: közel 30 méterről erőseb-
ben lőtte el a labdát, mert tudta, hogy David Raya 
kiváló kapus, aki gyakran a sorfal mögé mozdul. A 
találkozón jobbhátvédként szerepelt futballista el-
mondta: ezt a fajta szabadrúgást nem gyakorolta az 
elmúlt hetekben, mivel közelebbi pontrúgások vol-
tak terítéken az edzéseken, márpedig közelebbről 
máshogy kell elvégezni ezeket. 

* Alexander Isak a Newcastle Unitedtől a Liver-
poolhoz szerződött, a brit labdarúgás történetének 
legnagyobb, 145 millió eurós átigazolási összegé-
ért. A 25 éves svéd támadó hat évre írt alá a „Vörö-
sökhöz”, miután hétfőn sikeresen teljesítette az 
orvosi vizsgálatot. Ez az átigazolás a Premier Lea-
gue rekordját jelenti, és a világ legdrágább futball- 
tranzakciói között Neymar és Mbappé mögött a 
harmadik helyre kerül. 

* Gianluigi Donnarumma 30 millió euróért a 
Paris Saint-Germaintől a Manchester Cityhez kerül, 
miután a klubok megegyeztek a 26 éves kapus át-
igazolásáról. A labdarúgó Olaszországban végzi el 
az orvosi vizsgálatot, mielőtt csatlakozna az új csa-
pathoz. 

* Két forduló után menesztette Erik ten Hag ve-
zetőedzőt a német Bayer Leverkusen, amely hétfőn 
jelentette be a szerződésbontást. A holland tréner a 
nyáron érkezett a klubhoz, de a gyenge felkészülési 
mérkőzések és a Hoffenheim elleni vereség, majd 
a Werder Bremen elleni elhibázott 3-3 után a veze-
tőség türelme elfogyott. Ten Hag korábban az Ajax-
szal három bajnoki címet, a Manchester Uniteddel 
pedig FA-kupa-győzelmet szerzett. 

* Az olimpiai bajnok bokszoló, Imane Khelif 
megtámadta a Sportdöntőbíróságon a World Bo-
xing új, női teszteket előíró szabályozását. Az al-
gériai sportoló, aki az olimpián a nemváltása és 
az amiatti erőfölénye kapcsán került a figyelem 
középpontjába, a júniusi eindhoveni versenyről 
való kizárása miatt kéri a döntés visszavonását, 
és szeretne a nemiséget vizsgáló teszt nélküli 
részvételt a szeptember 14-ig tartó liverpooli vi-
lágbajnokságon. A Sportdöntőbíróság közölte, a 
nyilvános meghallgatás időpontját később jelölik 
ki, de a felfüggesztés engedélyezését már eluta-
sították.

A Kolozsvári U ellen kezdenek 
 
Az eredeti tervhez képest egy héttel később, szeptember 14-én rajtol a 

női kézilabda A osztály. A szövetség kisorsolta a bajnoki programot, a Ma-
rosvásárhelyi CSM hazai pályán kezd, a Kolozsvári U ellen. 

Ezt követően, szeptember 28-án a Nagyváradi CSU vendégei lesznek, 
október 5-én pedig a besztercei CNOPT-t fogadják. Következik október 12-
én a kiszállás a Nagydisznódi Măgurához, majd ismét a Simon László csar-
nokban október 25-én a Resicabányai CSU elleni meccs. 

Az őszi szezon végén, november 2-án a Besztercei Gloria II-höz utazik 
a csapat, 9-én pedig a Temesvári Universitatea de Vestet fogadja. 

A visszavágókból két fordulót még idén lejátszanak, egyet november 16-
án, a másikat december 18-án.  

A női kézilabda A osztályban három csoportot alakítottak ki, a rájátszásba 
minden csoportból az első két helyezett, valamint a három harmadik helye-
zett közül a két legjobb csapat jut. A feljutási jog nélküli csapatok azonban 
(a C csoportban ezek a CNOPT Beszterce és a Gloria II Beszterce) nem le-
hetnek közöttük. (bálint)

Egy győzelem és egy vereség 
Nagyszeben ellen 

Kétszer is megmérkőzött a hétvé-
gén a marosvásárhelyi városi sport-
klub kosárlabdacsapata a Nagy- 
szebeni CSU-val, a szeptember kö-
zepén kezdődő hivatalos idény elő-
készítéseként. Az első mérkőzésen 
végig fölényben játszott a hazai csa-
pat, vitathatalan győzelmet aratott, a 
másodikon viszont egyrészt meglát-
szott az enyhén sérült Diggs hiánya, 
másrészt pedig az előző napi meccs 
fáradtsága, főként pszichés értelem-
ben. 

Faragó Péter vezetőedző szerint, 
amikor friss volt csapat, péntek este, 

akkor sikerült győzni, másnap vi-
szont túl sok hibát követtek el a játé-
kosai. Mint fogalmazott, örül neki, 
hogy ezzel tudatosult a játékosok-
ban, hogy nem verhetetlenek, és 
annak is, hogy ilyen rossz játékkal is 
szoros volt a végeredmény. A szavai 
szerint „botrányosan rossz” döntése-
ket hoztak a tanítványai a végjáték-
ban, ezért nem sikerült megfordítani 
az eredményt. 

A marosvásárhelyi csapat tegnap 
és ma Nagyváradon vendégszere-
pel(t), két újabb felkészülési mérkő-
zésen. (bálint)

Eredményjelző 
Felkészülési mérkőzések: 
* Marosvásárhelyi CSM – Nagyszebeni CSU 88:73 (28-18, 26-20, 

20-14, 14-21). A marosvásárhelyi csapat pontszerzői: Diggs 17 (2), Scott 
13 (3), Sampson 13, Reljić 11, Sánta 8, Bodó 8, Martinić 6, Popa 5 (1), 
Major 5 (1), Kiss 2, Corpodean, Borșa. 

* Marosvásárhelyi CSM – Nagyszebeni CSU 85:89 (20-24, 24-26, 
24-21, 17-18). A marosvásárhelyi csapat pontszerzői: Sampson 18, Popa 
15 (2), Martinić 12, Bodó 12 (2), Reljić 12 (1), Sánta 9, Scott 7 (1), Cor-
podean, Borșa, Kiss, Major. 



Az előfizetéses modell az autó-
iparban egy olyan termék, amit 
igazság szerint senki nem akar, sőt 
szinte az összes vásárló ellene van. 
Emlékezzünk csak vissza: néhány 
évvel korábban, amikor a BMW be 
akarta vezetni az előfizetéses ülés-
fűtést, akkor ez a vásárlók körében 
ellenkezést váltott ki, ami végül el-
vezetett oda, hogy a bajor márka 
visszatáncolt az ötlettől. Azóta vi-
szont más extrákat előfizetőssé tett 
mind a BMW, mind pedig más 
gyártók. Most éppen a Volkswagen 
háza táján jelent meg az előfizetés 
lehetősége. 

A legnagyobb német autóipari 
konszern ugyanis azt találta ki, 

hogy lehessen plusz lóerőket vásá-
rolni az ID.3 alapváltozatához, a 
Pure-hoz. Csak akkor kapjuk meg a 
teljes teljesítményt, ha előfizetünk. 
Ez a megoldás pedig több szem-
pontból is tekinthető egy övön aluli 
ütésnek. 

Az ID.3 Pure alapból 168 lóerős, 
és most is annyinak hirdetik azok-
ban az országokban, ahol ezt a vál-
tozatot értékesítik. Most ebből a 
teljesítményből fog 20 lóerőt le-
csípni a Volkswagen, amit a jövő-
beli vásárlók csak akkor kaphatnak 
meg, ha előfizetnek; egy hónapra 
16,5 fontnak megfelelő összeget, 
egy évre 165 fontot kell fizetni. Ha 
valaki nem akar az előfizetéssel baj-

lódni, hanem meg szeretné venni 
azokat a lóerőket, amelyek a Cars-
coops szerint a katalógusadat részét 
képezik, akkor 649 fontot kell fizet-
nie. Vagyis röviden szólva azt törté-
nik, hogy a Volkswagen meg- 
drágította az ID.3 alapváltozatát, 
csak éppen ezt valamilyen köntösbe 
akarják csomagolni, hogy szebben 
nézzen ki. 

A gyártó közleményében azt 
írja: „Több erőt kínálni a vásárló-
nak nem újdonság. Ezek (az erő-
sebb modellek) tradicionálisan 
magasabb helyet foglalnak el a 
portfólióban, több extrával és ma-
gasabb áron. Ha a vásárló még 
ennél is sportosabb vezetési él-

ményt akar, már a jármű teljes élet-
tartama alatt adott az opció, nem 
szükséges előre kifizetni a felárat”. 
A Volkswagennek igaza is van 
abban, hogy az erősebb modellek 
drágábbak, csakhogy elfelejti azt a 
tényt, hogy itt nem arról van szó, 
hogy az előfizetés fejében a vásárló 
egy erősebb ID.3-ast kap, hanem az 
előfizetésért cserébe kapja meg azt 
a teljesítményt, ami alapból járna. 
Ez a lépés minimum nem korrekt. 
Mert ha 168 lóerő helyett 185 lóe-
rőt kapna valaki az előfizetésért, 
akkor az egy értelmezhető dolog 
lenne. 

Már hosszú ideje lehet arról ol-
vasni, hogy a Volkswagen nehéz 
anyagi helyezetben van, számos 
más autómárkával együtt. Viszont 

szinte biztosan nem az a megoldás, 
hogy egy mókolt előfizetési rend-
szerrel több pénzt vasaljanak be a 
vásárlóktól. Arról nem is beszélve, 
hogy ár-érték arányban drága a 
Volkswagen előfizetése. Többek 
között a Mercedes és a Polestar is 
árul utólag megvehető plusz lóerőt 
egyes modelljeihez, de annak elle-
nére, hogy prémium márkákról be-
szélünk, ezek a csomagok ará- 
nyaiban sokkal több lóerőt adnak 
egységnyi pénzért, mint a Volkswa-
gen. Nehéz nem arra a következte-
tésre jutni, hogy ezzel a lépéssel a 
Volkswagen többet ártott magának, 
mint amennyit segített, az sem 
lenne meglepő, hogyha a nemzet-
közi sajtó- és vásárlói visszhang ha-
tására visszatáncolna.

A Xiaomi vezére szerint: akinek gyorsan kell elektromos autó, vegyen Teslát 
A Xiaomi egyre jobban betör az autópi-

acra is. Az okostelefonjairól és háztartási esz-
közeiről ismert márka néhány évvel ezelőtt 
mutatta be az első elektromos autóját, az 
SU7-et, amely annyira jól sikerült, hogy a 
Ford vezérigazgatója is egy ilyennel közleke-
dett, sőt azt is nyilatkozta, hogy legszíveseb-
ben ki sem szállna belőle. 

Nemrég pedig megérkezett a márka első 
elektromos SUV-ja, az YU7, ami gigantikus 
sikernek ígérkezik, hiszen a bemutatóját kö-
vetően az első órában 289 ezer darabot ren-
deltek. Joggal lehet azt feltételezni, hogy 
ennek a gyártó nagyon is örvend, csakhogy a 
hatalmas előrendelés nagy kihívás, és vásár-
lói panaszok elé is állítja a Xiaomit. 

A gyártó azt mondja, hogy átlagosan 56-59 
hetet, vagyis több mint egy évet kell várni 
arra, hogy leszállítsák az YU7-eket. Ezen köz-
lemény hatására pedig megnőtt az ügyfélpa-
naszok száma, ami érthető is, hiszen mindenki 
szeretne hamarabb hozzájutni az autójához. A 
Xiaomi vezére ezekre a panaszokra reagálva 
azt javasolta a vásárlóknak, hogy amennyiben 
gyorsan van szükségük elektromos autóra, 
akkor válasszák más kínai gyártó termékét, 

mert azok is elég jók. De nemcsak egyszerűen 
ennyit mondott Lei Jun, hanem ajánlásokat is 
tett a vásárlóknak. A kínai autók közül az 
XPeng G7-et és a Li Auto i8-at ajánlotta. Az 
igazán meglepő viszont az, hogy a Tesla 
Model Y is ott szerepel a Xiaomi vezérének 
ajánlásai között. Ez utóbbi azért nagyon nagy 

meglepetés, mert egyrészt a Tesla nem kínai 
márka, másrészt a Model Y az YU7 közvetlen 
vetélytársa. Ennek ellenére Lei Jun ki merte 
mondani, hogy egy remek autóról van szó, 
amihez a Tesla remek promóciókat is bejelen-
tett, amelyek miatt érdemes megfontolni a vá-
sárlást. Napjainkban, amikor az autógyártók 

vérre menő harcot vívnak az ügyfelekért, 
szinte ámulatba ejtő, hogy egy márka vezetője 
a konkurenciát ajánlja a potenciális vásárlók-
nak. Nem lehet véka alá rejteni: ehhez hason-
lót a hagyományos autógyártók részéről nem 
igazán lehetett tapasztalni. 

Hosszan lehetne találgatni, hogy mi áll a 
Xiaomi-vezér kijelentésének hátterében, 
azonban ezt megfejteni nem tudjuk, minden- 
esetre egy dicséretes reagálás volt a vásárlói 
panaszokra. 

Amúgy az YU7 iránt mutatkozó hatalmas 
kereslet nem véletlen, és az sem kizárt, hogy 
az emberek meg fogják várni a saját példá-
nyaikat, hiszen egy valóban vonzó autóról 
beszélünk, amely 5 méter hosszú, 3 méter a 
tengelytávja, és akár 835 kilométer megtéte-
lére is képes egyetlen töltéssel. Igaz, utóbbi 
adat a hírhedten optimista kínai CLTC ciklus 
szerint volt mérve. 

Az YU7-et egyelőre csak Kínában árulják, 
de a márka hosszútávú tervei között szerepel a 
globális terjeszkedés, így nagy esély van rá, 
hogy a modell idővel eljut Európába is. Az 
pedig szinte borítékolható, hogy lesz rá keres-
let.

Musk nem tetszik a norvégoknak, a Tesla viszont igen 
Túlzás nélkül lehet állítani, hogy Európá-

ban Norvégia az az ország, ahol a legnagyobb 
az érdeklődés az elektromos autók iránt. Szá-
mos új modellt Európában először a skandi-
náv országban vezettek be, többek között 
Európában a Tesla Model S-t is ott mutatták 
be először, még 2013-ban. Így nem is meg-
lepő, hogy a gyártól számára egy fontos or-
szágról van szó. 

Miközben pedig Németországban, Svéd-
országban, Dániában és Hollandiában is 
zuhan a Tesla-eladások száma, Norvégiában 
az idei év első felében 24%-kal emelkedtek, 
amelynek következtében a mindössze 5,5 
millió lakost számláló ország az amerikai vil-
lanyautó-márka második legnagyobb európai 
piacává vált. 

A Reuters cikke szerint sok norvég Tesla-
tulajdonos kényelmetlenül érzi magát Elon 
Musk jobbra tolódó politikai nézetei miatt, de 
ez nem befolyásolja a vásárlási döntéseiket. 
A cikkben megszólaló személy például má-
jusban vette meg harmadik új Tesláját – egy 

Model Y-t –, és kijelentette, hogy bár nem ra-
jong Musk politikai szerepvállalásáért, a töl-
tőhálózat és az autó technológiája számára 
verhetetlen. Azonban a Tesla egyáltalán nem 
dőlhet hátra, mert egyrészt a verseny egyre 
élesebb lesz, egyre inkább jön fel a Volkswa-
gen, a Volvo és a kínai márkák, másrészt 
pedig egy februári felmérés szerint a tulaj-
donosok 40%-a vallja azt, hogy Elon Musk 
személye és vezetése rontja a márka megíté-
lését. 

Egész biztosan tudják ezt a Teslánál is, és 
mindent megtesznek annak érdekében, hogy 
ne veszítsék el az egyik legnagyobb európai 
piacukat. A márka például most akciókkal – 
nulla százalékos hitellel és ingyenes töltéssel 
– próbálja megőrizni piaci előnyét. Ez a tak-
tika pedig egyelőre úgy fest, hogy beválik, 
hiszen májusban 213%-kal tudták növelni az 
eladásaikat. 

Vannak viszont olyan személyek is – 
derül ki a Reuters cikkéből –, akik nyíltan 
kimondják, hogy nem vesznek több új Tes-

lát, viszont a használtakra nyitottak, ezzel a 
vásárlási móddal ugyanis már nem pénzelik 
a céget. Ez utóbbi kijelentés több tulajdonos 

részéről pedig azt mutatja, hogy Norvégiában 
van egy erős kötődés a Tesla iránt, viszont ez 
nem feltétel nélküli.  

Volkswagen ID.3  Forrás: Wikipédia 

Xiaomi YU7  Forrás: Xiaomi

Tesla Model Y, illusztráció  Forrás: Tesla
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S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Előfizetés jöhet a Volkswagennél 
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Magyarul beszélő férfira támadtak  
egy üzletben  Szászfenesen 

Magyarul beszélő férfira tá-
madtak egy üzletben a Kolozs-
vár alvóvárosának számító 
Szászfenesen. A román rendőr-
ség erőszakra, gyűlöletre és 
diszkriminációra való uszítás 
gyanújával hivatalból indított 
eljárást az ügyben. 

Az esetről elsőként a kolozsvári 
Ştiri de Cluj hírportál közölt cikket 
hétfőn az áldozat beszámolója alap-
ján. A magyar férfi úgy nyilatkozott, 
a Kolozsvárral szomszédos Szászfe-
nes egyik zöldségüzletében volt, 
amikor rátámadt és bántalmazta egy 
román férfi, miután hallotta, hogy 
magyarul beszélget feleségével. Az 
áldozat szerint támadója „bozgor”-
nak nevezte (a hazátlan jelentésű 
román kifejezést az erdélyi magya-
rokra használják Romániában), és 
azt is mondta neki, hogy „nincs mit 
keresnie az országban”. 

A Kolozs megyei rendőrség a hír-
portállal közölte, hogy a szászfenesi 
rendőrök hivatalból eljárást indítot-
tak az ügyben erőszakra, gyűlöletre 

és diszkriminációra való uszítás gya-
nújával. A cikk szerint az eset meg-
rökönyödést okozott a 
többnemzetiségű községben, ahova 
az elmúlt években sok fiatal család 
költözött Kolozsvárról, románok és 
magyarok egyaránt. Az áldozat 
hangsúlyozta, hogy Erdélyben szü-
letett, magyar nemzetiségű román 
állampolgár. 

A magyar férfi a hírportálnak nyi-
latkozva úgy értékelte, hogy a táma-
dás mögött Dan Tanasănak, a 
Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) parlamenti képviselőjének 
más etnikumúak ellen irányuló fel-
hívásához lehet köze.  

Az ellenzéki politikus a Face-
book-oldalán arra biztatta követőit, 
hogy ne fogadják el az általuk meg-
rendelt küldeményt, ha azt nem egy 
román futár hozza ki, „ne bátorítsák 
a képesítés nélküli ázsiai és afrikai 
vendégmunkások importját”.  

A magyar közösségi jelképek 
nyilvános használata ellen is perek 
tucatjait indító AUR-szóvivő meg-
nyilvánulása ügyében az Országos 

Diszkriminációellenes Tanács hiva-
talból indított eljárást. 

Az országban a múlt héten, au-
gusztus 26-án két ázsiai vendégmun-
kást is bántalmaztak Bukarestben és 
Kolozsváron. A fővárosi támadó – 
egy húszéves román állampolgár – 
„betolakodónak” és „négernek” ne-
vezte áldozatát, és felszólította, hogy 
térjen vissza hazájába. A kolozsvári 
eset hátterében a támadó védő-
ügyvédjének nyilatkozata szerint 
szexuális zaklatás állhat.  

Az ügyvéd szerint a két nepáli 
vendégmunkás zaklatta az elkövető 
húgát és élettársát. Egyikük a segít-
ségükre siető hozzátartozójukat is 
gyomron vágta, majd elmenekült. A 
roma nemzetiségű férfi így a másik 
nepálira támadt, bottal kezdte ütle-
gelni a fején, hátán és alsó végtag-
jain. Azután is folytatta, hogy az 
áldozata a földön feküdt. Az ázsiai 
férfi egy hete kómában van, válsá-
gos az állapota. 

A román rendőrség mindkét 
ügyben bűnvádi eljárást indított, a 
támadók 30 napos előzetes letartoz-
tatásban vannak. (MTI)  

Bántalmazták Csehországban Andrej Babist,  
az ellenzéki ANO-mozgalom elnökét  

Megütötte mankójával néhányszor egy résztvevő 
Andrej Babis volt kormányfőt, az ellenzéki Elége-
detlen Polgárok Akciója (ANO) mozgalom elnökét 
hétfőn délután az észak-morvaországi Frydek-
Místekhez közeli Dobré településen zajló válasz-
tási gyűlésen – közölte újságírókkal Ales Juchelka 
parlamenti képviselő, aki jelen volt a rendezvé-
nyen. 

Martin Vodicka, az ANO szóvivője később azt 
mondta, hogy Andrej Babist a támadó hátulról néhány-
szor fejbe ütötte. A morvasziléziai rendőrség szóvivője 
közölte, hogy az elkövetőt őrizetbe vették, és az ügyet 
rendbontásként vizsgálják. Az incidens után keletkezett 
zűrzavarban egy asszony is könnyebb sérüléseket szen-
vedett, őt a helyszínen lévő mentők látták el.  

„Az elnök a frydek-místeki kórházban van, remélem, 
minden rendben lesz” – mondta Ales Juchelka a közte-
levíziónak, miután Andrej Babis az incidens után a kór-
házban röntgenvizsgálatnak vetette alá magát. Juchelka 
szerint Babis mintegy másfél órát töltött a kórházban. 

Andrej Babis késő este az X közösségi hálózaton 

megjelent bejegyzésében azt írja, hogy az orvosok pi-
henést, nyugalmat javasoltak neki, s erre való tekintettel 
lemondta keddi kampányprogramját. Kedden az orvo-
sok újra megnézik a vizsgálatok eredményét, és a poli-
tikus reméli, hogy minden rendben lesz. Karel 
Havlícek, az ANO alelnöke szerint az Andrej Babis el-
leni erőszak a kormánypártok agresszív kampányának 
következménye. „Bármiféle erőszak elfogadhatat- 
lan” – reagált a történtekre Vít Rakusan belügyminisz-
ter. Elítélte a történteket Petr Fiala miniszterelnök  
is. 

Andrej Babis az ANO mozgalom morvasziléziai lis-
tavezetője az október 3-ra és 4-re kiírt képviselőházi vá-
lasztásokon. A vasárnap nyilvánosságra hozott legújabb 
országos felmérések szerint a csehországi képviselőházi 
választásokat az ANO nyerné 32-33 százalékos támo-
gatottsággal, míg a két kormánykoalíciós párt (Polgári 
Demokratikus Párt és a KDU kereszténydemokrata párt) 
koalíciója, a Spolu (Együtt) 21 százalékot kapna. A kor-
mánykoalíció harmadik tagja, a Polgármesterek és Füg-
getlenek (STAN) párt önállóan indul, s támogatottsága 
jelenleg 11 százalékos. (MTI) 

 Románia kulcsfontosságú partner a NATO 
keleti szárnyán 

Románia segít biztonságban tartani Európát légi 
és tengeri úton, a Fekete-tenger partján, nagy 
előnyt jelent az európai biztonság számára, és 
kulcsfontosságú partner a NATO keleti szárnyán 
– hangoztatta Ursula von der Leyen, az  
Európai Bizottság (EB) elnöke hétfőn Konstan-
cán. 

Az EB-elnök Nicuşor Dan román államfővel közösen 
látogatott a fekete-tengeri kikötővárosba, ahol a katonai 
kikötőt és a Mihail Kogălniceanu légitámaszpontot ke-
resték fel. Utóbbi helyszínen megbeszélést is folytattak. 
A román elnöki hivatal közlése szerint ennek témája az 
EU és a NATO közötti együttműködés, a tengeri és hib-
rid fenyegetések megelőzése, felderítése és elhárítása 
volt. A közös sajtótájékoztatón Ursula von der Leyen ki-
tért arra, hogy Romániának sikerült megőriznie a de-
mokráciát, és visszavernie az orosz manipulációs 
törekvéseket. Hangsúlyozta, hogy az EU-ban növelni 
kell a védelmi fejlesztéseket, és kitért az EB által meg-
hirdetett SAFE programra. Közölte: ez 150 milliárd euró 
értékű beruházásokat tesz lehetővé az uniós tagállamok 
számára, a programból 19 ország kíván részesülni, köz-
tük Románia is. Elmondta, hogy a SAFE forrásait az 
uniós országok ipari bázisát erősítő közös beruházásokra 

lehet felhasználni, de Ukrajna védelmi iparába is be 
lehet fektetni. Arra is kitért, hogy a jelenlegi összeg há-
romszorosára tervezik növelni a határvédelemre fordí-
tott finanszírozást, és ötszörösére a védelmi ipar 
beruházásait. Az EB-elnök megköszönte a román állam-
főnek, hogy Románia támogatja Moldovát, és értékelte, 
hogy az ország erőfeszítéseket tesz a költségvetési hiány 
megfékezése, a gazdaság reformja érdekében. 

Nicuşor Dan közölte: Románia azt szeretné, ha az eu-
rópai biztonság statégiai csomópontja a Fekete-tenger 
partján, Konstancán lenne. Hangsúlyozta: az ország Uk-
rajna újjáépítésében is részt kíván venni. A konstancai a 
legnagyobb fekete-tengeri kikötő, és Duna-kikötőként 
Nyugat-Európa irányába olcsó szállítási lehetőséget biz-
tosít. Arról is beszélt, hogy Románia több projektet is 
benyújtott a SAFE hitelprogramba, a többi között a 
konstancai kikötő és a Kogălniceanu légitámaszpont fej-
lesztésére. A román államfő szerint a program jó fejlesz-
tési lehetőség a román védelmi ipar, a katonai és civil 
infrastruktúra számára. Rámutatott: mivel Románia a 
keleti tömb része, nagyobb kihívásokkal kell szembe-
néznie. Ráadásul a Fekete-tenger partján fekszik, ahol 
2027-ben elkezdődik a gázkitermelés, ami majd növeli 
az ország és Európa energetikai biztonságát – mutatott 
rá. (MTI)  

Újabb koronavírus-hullám  
 
A bukaresti Matei Balș Intézet vezetője, Adrian Marinescu sze-

rint a jelenlegi romániai koronavírus-hullám „elég komoly”, de nin-
csenek jelei annak, hogy a kórokozó agresszívabb lenne a korábbi 
mutációinál, a legtöbb eset enyhe lefolyású. Az orvos kedden az 
Agerpresnek elmondta, hogy a pandémia 2022-es lecsengése után 
a világ áttért a SARS-CoV-2 vírussal való „együttélésre”. „Voltak 
már hasonló fertőzési hullámok korábban is” – magyarázta. A szak-
ember szerint egyre nagyobb nyomás nehezedik a fertőző betegsé-
geket kezelő kórházakra, amire megoldást jelenthet, ha az összes 
kórház fogadná a vírussal fertőzött pácienseket: főként a krónikus 
betegeket, a 65 év felettieket és a kisgyerekeket, akiket rendszerint 
megfigyelés alatt kell tartani. Adrian Marinescu úgy véli, a fertő-
zéses esetek száma az új tanév kezdetével megnövekedhet, de nem 
exponenciálisan, a betegség legtöbbször a megfázáshoz hasonló, 
enyhe lefolyású tünetekkel jár. 

Augusztus 25-31. között 3982 új koronavírusos megbetegedést 
igazoltak Romániában, 3,4 százalékkal többet, mint az előző héten 
– közölte kedden az Országos Közegészségügyi Intézet (INSP). Az 
új megbetegedések közül 893 esetben újra fertőződést mutattak ki, 
az érintettek az első megfertőződéstől számított több mint 90 nap 
elteltével kapták el ismét a vírust. Az INSP tájékoztatása szerint a 
múlt héten kilenc halálesetet regisztráltak a koronavírussal diag-
nosztizált páciensek körében, az elhunytak mindegyikének voltak 
társbetegségei. (Agerpres)  

Megnőtt a szlovéniai 
hegyekben bekövetkezett 

halálesetek száma 
 
Az idei év „rekordot dönthet” a szlovén hegyekben bekö-
vetkezett halálesetek számát tekintve – közölte csütörtö-
kön a Szlovén Hegyimentők Szolgálata (GRZS). 

A GRZS a múlt év első nyolc hónapjában 23, idén viszont már 
30 halálesetet regisztrált. A sajtóközleményben arra figyelmeztet-
nek, hogy a tragikus balesetek jobb felkészüléssel megelőzhetők 
lennének. 

A GRZS adatai szerint a hegyimentők idén 470 balesethez vo-
nultak ki, ami 29-cel több, mint tavaly ugyanebben az időszakban 
volt. A balesetet szenvedett túrázók 56 százaléka volt szlovén, 44 
százaléka pedig külföldi állampolgár. 

Továbbra is a megcsúszás a hegyi balesetek egyik legfőbb oka, 
amit a fáradtság, az egyensúlyvesztés, az útvonal nehézsége, a fi-
gyelmetlenség, a terep járhatatlansága, a nem megfelelő felszerelés, 
valamint a fizikai és mentális felkészültség hiánya okozhat. 

A hegyekbe indulás előtt kulcsfontosságú a felkészülés – hang-
súlyozta a szolgálat. Ez azt jelenti, hogy előre ellenőrizni kell az 
útvonal állapotát és nehézségét, valamint az időjárás-előrejelzést – 
tették hozzá. 

A GRZS azt javasolja, hogy csak azok induljanak a hegyekbe, 
akik megfelelő felszereléssel, elegendő élelemmel és itallal rendel-
keznek, és reálisan fel tudják mérni saját képességeiket. Mindazon- 
által hangsúlyozták: fontos, hogy a túrázók megtanulják mobilte-
lefonjukon elküldeni saját koordinátáikat az információs központ 
számára. (MTI) 

Megzavarták Ursula von 
der Leyen Bulgáriába tartó 

repülőgépének GPS-ét 
 
Megerősítette hétfőn Arianna Podesta, az Európai Bizottság szó-

vivője, hogy az elmúlt hétvégén „megzavarták” annak a repülő-
gépnek a műholdas navigációs rendszerét (GPS), amely Ursula von 
der Leyent, a brüsszeli bizottság elnökét szállította a bulgáriai Plov-
divba. 

A bolgár hatóságok információi szerint az incidens Oroszország 
beavatkozásának volt az eredménye – tette hozzá Podesta a  
brüsszeli testület hétfői sajtótájékoztatóján. 

Hangsúlyozta: az incidens csak tovább erősíti az unió megin-
gathatatlan elkötelezettségét a védelmi képességek növelése és Uk-
rajna támogatása mellett, és rávilágít arra, mennyire sürgős az a 
küldetés, amelyet az elnök ezekben a napokban a frontországokban 
teljesít. Az EU ezért is növeli védelmi kiadásait, és fokozza Európa 
felkészültségét – szögezte le. 

A szóvivő tájékoztatása szerint az elnök, bár repülőgépe végül 
biztonságosan landolt, személyesen is szembesült a mindennapi ki-
hívásokkal, amelyeket Oroszország és szövetségeseinek fenyege-
tése jelent. 

Ursula von der Leyen bulgáriai látogatása annak a körútnak a 
része, amelyet az Oroszországgal és Fehéroroszországgal határos 
uniós tagállamokban tesz. A látogatások célja, hogy ezen tagálla-
mok vezetőivel tárgyaljon a védelmi felkészültség javításáról. 
(MTI) 



 
Marosvásárhelyen szünetel a vízszolgáltatás 

 
Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy betervezett háló-

zatfejlesztési/karbantartási munkálatok miatt szeptember 4-én 22 órától reggel 
5 óráig (becsült időpont) felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást  

Marosvásárhelyen, a Dózsa György utca 198–298. és 191–139. szám között, a Rakodó, a 
Domb, a Dél, a Kapa, az Ősz, a Március 8., az Eperfa és a Raktár utcában, illetve Székelyka-
kasdon. 

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, hogy a 
vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz folyik.  

Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra használják. 
 Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV Rt., Marosvásárhely

A Mureş Insolvency SPRL, a Real Business Works Kft. – székhelye: Marosvásárhely, Malom utca 12. szám – 
cégfelszámolója nyilvános árverésen értékesíti az alábbi javakat: 
– Irodai felszerelés: 15 db számítógép, egy iratmegsemmisítő, egy nyomtató, 66 db képernyő, egy rack 
switch HP, egy PC AMD rendszer, egy Epson videovetítő, kikiáltási ár összesen: 12.528 lej; 
– Bútorzat: 69 db (25 íróasztal, egy konferenciaasztal, 14 szekrény, 25 ergonomikus szék, két összehajtható 
fémszék, két irodai szék), kikiáltási ár 2.944 lej; 
– 10 db különféle tárgy (két légkondicionáló, kávéfőző, két fémfogas, mikrohullámú sütő, Arctic hűtő, 
szendvicssütő, tűzoltókészülék stb.), kikiáltási ár: 1.352 lej. Az árak nem tartalmazzák a héát.  
Az elárverezendő javak részletes jegyzéke a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro oldalon és a 
cégfelszámoló székhelyén tanulmányozható. 
Az árverés szeptember 9-én 13 órakor lesz a cégfelszámoló marosvásárhelyi – Ştefan cel Mare utca 9/3. 
szám alatti – székhelyén, és keddenként ugyanazon helyszínen és időpontban megismétlik, a javak 
értékesítéséig. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a 
tenderfüzetet az árverést megelőző napon, és garanciaként kifizetik a kikiáltási ár 10%-át, valamint a 
részvételi díjat. 
Bővebb felvilágosítás a 0756-086-289 és a 0745-653-430-as telefonszámon. 

A Mureş Insolvency SPRL, az újraszerveződés alatt álló Foraj Sonde Rt. – székhelye: Nagyernye, Fő út 630. 
szám – cégfelszámolója újabb nyilvános árverést szervez egyes, az adós cég tulajdonában levő javak 
eladására: 
A) Egyenként: 
1. DAF HTA 18 t-s daru. Kikiáltási ár: 100.384 lej; 
2. fűtőberendezés (8 tétel – 3 égő, egy gőzkazán, két légfúvó, Atex kalorifer, kazán stb.( Leszögezett kikiáltási 
ár: 22.860 lej. 
3. emelőberendezések (8 tétel), kikiáltási ár: 4.344 lej  
4. fúrószerszámok (172 tétel – emelők, fogók, gyűrűk, csatornák, csapok stb., kikiáltási ár: 84.395 lej 
5. fúróberendezések (11 tétel), kikiáltási ár: 106.800 lej 
6. elektronikai felszerelés (9 tétel), kikiáltási ár: 19.511 lej.  
B) Tömbben: 
1. munkavédelmi felszerelések (53 tétel – orvosi hátizsákok, zajvédők, lélegeztetőgépek, adó-vevő 
készülékek), kikiáltási ár: 21.322 lej 
2. autóalkatrészek (147 tétel a 16-os nyilvántartásból), nem használtak, kikiáltási ár: 11.216 lej 
3. cserealkatrészek fúróberendezésekhez (101 tétel a 16-os nyilvántartásból) és egyéb leltári tárgyak, 
kikiáltási ár 14.080 lej 
4. munkavédelmi felszerelések (92 tétel a 16-os nyilvánratásból), nem használtak, kikiáltási ár: 13.121 lej.  
C) 9.723 négyzetméteres belterület Kissármáson, kikiáltási ár 172.200 lej. Az árak nem tartalmazzák a héát. 
A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro weboldalakon, valamint a 
cégfelszámoló székhelyén. A nyilvános árverésre szeptember 10-én 14 órától kerül sor a cégfelszámoló 
székhelyén – Marosvásárhely, Ştefan cel Mare utca 9/3. szám –, és hetente szerdánként megismétlik 
ugyanabban az időpontban, az értékesítésig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, 
akik/amelyek megvásárolják a feladatfüzetet, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát és a részvételi 
díjat 24 órával az árverés előtt.  
Bővebb felvilágosítással a cégfelszámoló szolgál a 0756-086-289, 0745-653-430 telefonszámon.

ELVESZETT 

ELVESZETT egy ellenőrző Gagyi Tihamér-Attila névre. Semmis-
nek nyilvánítom. (26493)  

ELVESZETT egy vonatjegy Gagyi Tihamér-Attila névre. Semmis-
nek nyilvánítom. (26494)  

KÜLÖNFÉLÉK 

IDŐS hölgy, fennjáró, bevásárlásra és takarításra keres egy meg-
bízható, magyarul is jól beszélő bejárónőt, heti két-három alka-
lomra, 9-től 14 óráig. Telefon: 0365-884-093, csak 9 és 14 óra 
között. (p-I) 

ÁCSMUNKÁT, tetőfedést, felújításokat, bel- és kültéri munkát, 
vakolást, meszelést, szigetelést, kisebb munkákat, festést, fi-
lagória készítését vállaljuk. Tel. 0756-849-695, Mihály. (26484) 

KÜLSŐ redőnyöket, szúnyoghálót készítünk. Tel. 0744-121-714. 
(26450) 

ÁCS-TETŐFEDŐ bádogos, munkát vállalok: új tető ácsolását, 
fedést cseréplemezzel, szigetelést, csatornatisztítást, -javítást,  
-cserét, cserépforgatást, -tisztítást. Tel. 0712-288-635. (26444) 

KŐMŰVESMUNKA, tetőjavítás, cserépforgatás, kerítéskészítés, 
saját anyagból is. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0754-
300-481, 0722-137-529, Attila. (26367-I) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Bús temető csendes susogása, oda járok hozzád tizenkét 
éve már. Ezen a napon minden más, újra mélyen érint meg 
a gyász. 
„Ha elvesztünk valakit, a gyász természetes. Gyászolni 
kell,  csendesen elvonulva a világ zajától, amikor senki 
nem látja.   
A gyász nem a külsőségeken múlik, de nem is azon, hogy 
remeteként élsz, bánatosan és elkeseredetten.    
A gyászt magad kelted életre, ott és akkor és ahányszor 
csak te akarod, és mindig része lesz az életednek, és egy-
ben magánügye a lelkednek”.  
Virágot viszek néma sírodra. Ott pihensz, ahol már nem fáj 
semmi, s nyugalmadat nem zavarja senki. Minden virág  
beszél, amit sírodra teszek. A virág elhervad rövid pár nap 
alatt, de emléked a szívemben örökre megmarad.      
Szememben könnyekkel, soha el nem múló, mély fáj-
dalommal és szeretettel emlékezem szeptember 3-án 
drága feleségemre,   

SZURKOS JUDITRA  
szül. SZENTE  

elhunytának tizenkettedik évfordulóján.   
Az idő bárhogy is halad, telhetnek hónapok, múlhatnak 
évek, a régi szép emlékek vissza-visszatérnek. A Jóisten 
adjon örök nyugodalmat Neked!  
Csendes álmod fölött őrködik a szeretetem és a megem-
lékezésem. Bánatos férjed, Géza. (-I) 
 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk szeptember 3-án  

ifj. KINCSES SÁNDORRA 
halálának 31. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! Szerettei. (26489-I)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
A TORDAI CÉG alkalmaz SOFŐRT. Tel. 0744-644-026. 
(68786-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel kapcsolatos  
információk)                    - 0265/210-110 
• Sürgősség szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     
                                       - 0265/210-087
                                         0770-547-384 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
                                      - 0733-553-976 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás  
                                       - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Hamarosan rágcsáló- és rovarirtás 
Marosvásárhelyen 

A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft.  
a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonat-

kozó, a várossal kötött 2023. április 30-i 32. sz. szerződés alapján szep-
tember 8-tól 20-ig 9–16 óra között rágcsáló- és rovarirtást  végez 
Marosvásárhelyen a tulajdonosi társulásoknál, illetve 22–03 óra között 
rovarirtást Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasznált termékek a következők: 
– AGRORAT PASTA, 10 kg/10.000 m2 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  
– CY 10, 30 ml/1000 m2 

Rágcsálóirtás: 
Kérjük a lakosságot, különösen a gyermekeket, az időseket és a há-

ziállat-tulajdonosokat, hogy tegyenek meg minden szükséges intézke-
dést annak érdekében, hogy ne kerüljenek közvetlen kapcsolatba a 
mérgező csalétekkel. A gyártó által ajánlott ellenszer véletlen lenyelés 
esetén a K-vitamin. 

Kérjük továbbá a lakosságot, hogy kerüljék a mérgező anyagot tar-
talmazó dobozok és a termékek megérintését, és ha rongálást és/vagy a 
település köz- és magánterületén elhelyezett mérgező anyagok eltulaj-
donítását észlelik, értesítsék a helyi rendőrséget. 

Bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelés esetén a következő 
intézkedéseket kell betartani:  

Bőrrel való érintkezés esetén mossa le a bőrt vízzel, majd szappan-
nal és vízzel.  

Szembe jutás esetén öblítse ki a szemet szemcseppel vagy vízzel, 
és tartsa nyitva a szemet legalább 10 percig.  

Lenyelés esetén azonnal hívjon orvost, akinek mutassa meg a termék 
címkéjét vagy csomagolását. NE idézzen elő hányást. Az ajánlott ellen-
szer a K-vitamin. 

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szív-

betegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás sze-
mélyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdekében, 
hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kér-
jük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra lévő ablakkal 
rendelkező lakások tulajdonosait, hogy szeptember 8-től 20-ig 22 és haj-
nali 3 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

A szer belélegzese, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése 
esetén a következő intézkedéseket kell betartani:  

Belégzéskor az illető menjen friss levegőre. Ha a légzés nehézkes, 
forduljon orvoshoz.  

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. 
A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, 
forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruhá-
zatot.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket), azon-
nal alaposan öblítse ki vízzel legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva. 
Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. 
Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézke-
déseket. 

További információért, kérjük, hívja a 0265/256-004-es telefonszá-
mot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro. 


